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Atvyko prasprūdusieji pro geležinę 
uždangą lietuviai

PASIKALBĖJIMAS SU JAIS UŽRAŠYTAS
TELEVIZIJOS PROGRAMAI

Vakar atvyko' į Chicagą 3 lie­
tuviai žvejai (L. Kublickas, J. 
Grišmanauskas ir E. Paulaus­
kas), kurie pereitais metais lai­
veliu paspruko iš Klaipėdos į 
Švediją ir iš ten atvyko į JAV.

Rytą 7:30 vai. jie atvažiavo 
New York Central geležinkelio 
linija į LaSalle stotį, kur juos 
pasitiko Chicagos Lietuvių! Ta­
rybos pirmininkė p-lė E.'Miku- 
žiūtė, konsulas P. Daužvardis ir 
ALT atstovai E. Trečiokas ir J. 
Skorubskas. Iš Hearst laikraš­
čio buvo reporteris ir fotogra­
fas.

Iš stoties žvejai nuvyko į Lie­
tuvos konsulatą. Čia prisistatė 
iš “Tribune” reporteriai su te­
levizijos aparatu ir paruošė te­
levizijos programai su atvyku­
siais iš už geležinės uždangos 
lietuviais pasikalbėjimą televizi­
jos programai.

Po to žvejai nuvyko į laik­
raščių “Sun-Times” ir “Daily 
News” redakcijas, kur laikraš­
čių reporteriai turėjo su jais pa­
sikalbėjimą. žvejai buvo nufoto­
grafuoti.

Vėliau drąsieji žvejai buvo nu­
vežti į viešbutį.

šeštadienį visi trys vykstą į 
South Omaha, Neb. Ten sekma­
dienį įvyks jų prakalbos.

Visi žvejai iš traukinio išlipo 
pusėtinai pavargę. Ligi šiol jie 
neturėjo laisvos valandėlės.

Atskridę lėktuvu į New Yor- 
ką, jie jau aerodrome buvo su­
tikti lietuvių veikėjų, taip pat 
amerikoniškų laikraščių kores­
pondentų. Iš ten buvo nuvažia­
vę į Washingtoną, kur buvo 
pristatyti ALT Vykd. Komiteto 
nariams L. Simučiui, Dr. P. 
Grigaičiui ir M. Vaidylai, nuvy- 
kusiems audiencijai pas Prezi­
dentą Trumaną. Taip pat buvo 
pristatyti senatoriams Benton, 
Moody ir Lehman. Iš Washing- 
tono Kublidkas ir Paulauskas 
grįžo į New Yorką, kur dalyva­
vo Vasario 16 dienos minėjime, 
o Grišmanauskas nuvažiavo į 
tos pačios dienos minėjimą Bal- 
timorėn.

Būdami New Yorke visą lai­
ką buvo labai užimti. Jais rūpi­
nosi LAIK dir. p-lė Kižytė. Juos 
stačiai persekiojo laikraščių re­
porteriai ir visi, kuriems rūpč- 
jo išgirsti ką nors nauja apie 
Lietuvą. Kalbėjo per Amerikos 
Balsą visi trys lietuviškai, o 
Kublickas dar kalbėjo ir len­
kiškai per lenki] kalba progra­
mos valandėlę. Praėjusį antra­
dienį jie buvo įtraukti į televi- 
zi j os programą, kuri buvo 
skirta grynai amerikiečiams. 
Užvakar, prieš pat išvykimą iš 
New Yorko, dar turėjo^ įkalbėti 
plokštelę, kuri turėsianti būti 
panaudota per radijo stotis vi­
same pasaulyje. Dėl to užrekor- 
davimo vos suspėjo į traukinį.

Kor.

NEW YORKAS. — Per iškil­
mingus pietus, ruošiamus Ketu­
rių Laisvių Fondo kovo 14 d., 
buvęs vyr. štabo viršininkas, 
Valstybės’ bei krašto apsaugos 
sekretorius generolas George 
Marshall bus apdovanotas ati­
tinkamu medaliu už jo nuopelnus 
kovojant už Roosevelto paskelb­
tąsias didžiąsias keturias žmo­
gaus laisves.

Krikštas “dievo” 
Stalino vardu?

Komunistams b. viceprezidentas 
buvo draugas, bet darbininkų 
unijos vadas — baisus priešas

DETROITAS, Mich. — Ar 
baptistų kunigas Charles A. Hill 
man O' kada nors pradėti savo 
aveles krikštyti Stalino vardu, 
nežinia, bet taip galima manyti, 
jei Kongreso priešamerikinės 
veiklos komitetas rado reikalo 
jį iškviesti ir paprašyti, kad jis 
papasakotų apie savo, kaip krikš­
čioniško kunigo darbuotę už ko­
munizmo įsigalė j ima Amerikoj. 
Rev. Hill buvo niūrūs ir nekal­
bus, klausinėjant apie jo pri­
klausymų komunistų partijai.

Kitas įtariamasis John Cher- 
veny, 26 m., skundėsi Kongreso 
tyrinėtojams, kad per juos jis 
turėjęs bėgti iš darbovietės. Pa­
aiškėjus, kad jis kviečiamas kaip 
įtariamas priklausęs komunistų 
partijai į komitetą aiškintis, su­
sirinkęs būrys jo bendradarbių, 
jų vienas nešinas kilpą. Jam 
kito nieko nelikę, kaip bėgti, po­
licijai negarantuojant jo sau­
gumo. 1 :

Buvusio agento parodymai
Wayne Salisbury, spaustuvės 

darbininkas iš Jackson, Mich, 
kuris kaip FBI agentas išbuvo 
7 metus komunistų partijoj, su­
minėjo daug žinomų žmonių, da­
lyvavusių kompartijos susirinki­
muose ir kitokioj jų priešvals­
tybinėj veikloj.

Ypač įdomūs buvo jo pasako­
jimai, ką komunistai tarp savęs 
kalbėjo apie buvusį Amerikos 
viceprezidentą ir prekybos sek­
retorių Henry Wallace. 1947 me­
tais komunistai savo susirinki­
muose svarstydavo kaip suteikti 
jam kuo didžiausią paramą, nu­
tarus jam siekti prezidento vie­
tos per “pažangiųjų” partiją.

Buvo daug kalbėta komunistų 
susirinkimuose ir apie Walter 
Reuther, automobilių darbinin­
kų unijos pirmininką, tik iš ki­
tos pusės: Reuther daugiau ne­
gu kas kitas plaišino komunistų 
partijos planus įsigalėti automo­
bilių pramonėj.

Per Užgavėnių karnivalą 
užmušta tik 20 žmonių

Giria už tai policijos vadą
RIO DE JANEIRO, Brazilija. 

— Keturias dienas užtrukęs Už­
gavėnių karnevalas pasibaigė, 
tenykščiomis akimis žiūrint, la­
bai pigiomis žmonių aukomis.

Šventės dienomis įvyko 20 ne­
laimingų atsitikimų su mirties 
pasėkomis, tarp jų 5 žmogžu­
dystės ir vienas nunuodijimas. 
Sužeista “tiktai” 3,200 žmonių.

Laikraščiai skiria pagyrimo 
straipsnius policijos viršininkui 
generolui Cyro Rosende, kurios 
sumanumu buvę numažinti žu­
vusių ir sužeidimų aukos.

Kitais metais paprastai per 
karnevalo dienas žūdavo po 9 
žmones per dieną; šį kartą tik 
po 5.

Maskva sijoja čeką kariuomenes vadus
LIKO NEDAUG, KURIAIS GALĖTŲ PASITIKĖTI

VIENA, Austrija. — Clementis, Slansky ir kitų areštai at­
siliepė ir į Čekoslovakijos aukštuosius karininkus, kur Kremliaus 
vadovaujama slaptoji policija ima vis daugiau matyti nepatikimų 
veidų, “titoistų”, “slanskistų” ir kitokių antistąlinistų.

1Didieji sijojimai kariuomenės 
vadovybėj buvo vykdomi dažnai 
neskelbiant suimtųjų ar nušalin­
tųjų generolų. Daug kas paaiš­
kėjo vėliau, tam tikromis pro­
gomis. '

štabo viršininkas dingęs
Pragos radijas, darydamas 

pranešimą apie įvykusią komu­
nistų ideologinę konferenciją 
Brno mieste, suminėjo, kad joje 
dalyvavo gen. Vaclav Kratocvill, 
vyriausio štabo viršininkas. Tuo 
tarpu, kad platesnėj visuomenėj 
ir užsieniuose buvo žinoma, kad 
1950 m. gegužės mėnesį vyriau­
sio štabo viršininku buvo paskir­
tas gen. Jaroslav Prochazka. 
Šiandien jis yra dingęs, likęs tik 
jo atminimas, kaip “naudingo 
kvailio”, komunistų žodžiais ta­
riant.

“Rude Pravo” dienraštis šio­
mis dienomis suminėjo ir naują 
karo viceministerį,; gen. Vaclav 
Thor, nė žodžiu nesuminėdamaš, 
ką Maskvos policija padarė su 
jo pirmtakūnu.

Nekalbant apie didžiuosius 
komunistų ir kariuomenės va­
dus, kova dėl būvio, dėl išsilai­
kymo šioj plėšrioj bolševikinėj 
bendruomenėj pasunkėjusi ir pa­
čiam Kremliaus perdėtiniui, pre­
zidentui Gottwaldui. Kad ir kaip 
atsidavusiai jis belikviduotų sa­
vo buvusius idėjinius ir asme­
ninius draugus, Maskvai vis ne­
gerai : negalima pasitikėti če­
kais karo atveju, ir negalima iš­
gauti iš jų pramonės tiek gėry­
bių, kiek užplanuojama Mask­
voj.

Jie išvaduos Formozą,
TOKIJAS. — Kinijos komu­

nistų radijas Peipinge pareiš­
kė, tartum baisią paslaptį, kad 
jie yra nutarę ir pasiryžę bet 
kokiomis priemonėmis išvaduo­
ti Formozos salą, kurioj yra 
prisiglaudęs Chiang-Kaishekas 
su savo likusia armija — 500,- 
000 vyrų.

Šis komunistų pasiryžimas 
buvo pasakytas japonų kalba, 
komunistams minint 5 metų 
sukaktį nuo nesėkmingo ban­
dymo paimti Formozą iš vidaus 
1947 metais.

Prezidęntas giria 
gub. Stevensoną

. --
Geras kandį^Mas į prezidentus

WASHINGTONAS, D. C. — 
Per paskutinę prezidento' spau­
dos konferenciją buvo vėl pa­
liestas demokratų partijos kan­
didato klausimas. Trumanas 
pasistengė išsisukti iš aiškaus 
atsakymo dėl jo paties pakarto­
tinio kandidatavimo.

Tačiau jis įtartinai palankiai 
gyrė Illinois gubernatorių Ste- 
vensoną. Jis esąs pats geriau­
sias gubernatorius, kokį Illinois 
valstybė yra turėjusi, pasakė 
prez. Trumanas, pastebėdamas, 
kad tuo Stevensonas parodęs ir 
atitinkamas savybes, reikalau­
jančias iši gero prezidento.

Vis daugiau pradedama spė­
lioti, kad gubernatorius Steven­
sonas bus demokratų kandida­
tas į prezidentus, jei Trumanas 
daugiau nebekandidatuotų.

Tęsiami tyrinėjimai 
apie komunistų veiklą

DETROIT, Mich. — Kon­
greso priešamerikinės veiklos 
komitetas buvo iškvietęs 5 ki­
tus asmenis, buvusius arba esa­
mus komunistus, kurie stengėsi 
įsigalėti automobilių pramonės 
darbininkijoj. Į

Raphael W. Haskell, 37 m., 
atsisakė paaiškinti, ar jis buvo 
komunistų partijoj.

Kitam iškviestam piktam ap­
klausinėjamam komunistui Ju­
goslavijos emigrantui John 
Cherveny, komiteto pirmininkas 
priminė jam, kad jis gali džiaug­
tis, turįs liudyti šioj komisijoj, 
o ne politbiure. Kitą dieną jūsų 
galva būtų pilna skylių, paste­
bėjo jam atst. Porter.

—Austrijos socialistų vadas 
Adolf Schaerf, ministerio pir­
mininko pavaduotojas, netru­
kus atvyksta į Jungtines Vals­
tybes, kviečiamas Amerikiečių 
demokratinės akcijos organiza­
cijos.

j Vėliausios Žinios Į
—Egipto užsienio re kalų mi­

nisterijos patarėjas Wahid Raa- 
fad Bėy per pasikalbėjimą su 
“Mišri” laikraščiu patarė suda­
ryti Vidurinių Rytų saugumo 
sutartį tarp Amerikos, Anglijos, 
Prancūzijos, Turkijos ir arabų 
valstybių, patardamas tačiau ne­
siųsti į šią erdvę Vakarų kari­
nių jėgų, kai negresia netarpi- 
nio karo pavojus.

—Vincent Massey pirmą kar­
tą Kanadas istorijoj kaip kana­
dietis pradėjo eiti Britanijos ka­
raliaus atstovo (gubernatoriaus) 
pareigas. Ligi šiol Kanados gu­
bernatorium būdavo skiriamas 
britas (paskutinis buvo marša­
las Alexander).

—Sovietų gamybos sprausmi- 
niai naikintojai MIG-15 nėra ge­
riausi pasauly, jie yra geriausi 
tik prie1 Yalu upės, kur jie gali 
lengvai pasislėpti už Mandžiūri- 
jos sienos, pasakė Aeronautikos 
komiteto tarybos pirmininkas 
Dr. Jerome Hunsaker.

-—Gvatemaloj buvo surinkta 
80,000 parašų piliečių, reikalau- 
janšių parlamentą uždrausti ko­
munistų partiją.

—Londone prasidėjo 31 vals­
tybių konferencija, turinti tiks­
lą apskaičiuoti ir sutvarkyti Vo­
kietijos prieškarines skolas už­
sienio kraštams ir piliešiams,

—Anglijos naujajame biudže­
te yra paskirta lėšų pastatyti 
atominį povandeninį laivą su vi­
sokiais slaptais išradimais. Be 
to, didelės sumos numatytos ir 
sprausminių lėktuvų bei radarų 
stočių statybai.

—Vokietijos žydų taryba 
kreipėsi į Bonnos vyriausybę, 
prašydama atleisti žydus nuo 
mokesčio, mokamo visų piliečių 
pabėgėliams išlaikyti.

—85,000 Amerikos kareivių iš 
250,000, esančių Vakarų Vokie­
tijos okupacinėj armijoj, bus 10 
mėnesių laikotarpy grąžinti į 
Ameriką ir pakeisti naujais, 
paskutiniais metais mobilizuo­
tais vyrais.

Kapt. Carlsen: Ahoi!
Gavo naują laivą

NEW YORKAS. — Didvyriš­
kasis kovotojas su jūra, kapito­
nas Carlsen kitą mėnesį vėl iš­
plaukia į jūrą.

Jo bendrovė Isbrandtsen nu­
pirko iš Waterman laivininkys­
tės kompanijos, 10,000 t. laivą 
“Noonday”, kurio kapitonu pa­
skirtas Amerikos danas Kurt 
Carlsen.

STIPRINAMOS BAZĖS PRANCŪZIJOJ
Po Lisabono NATO konferencijos nutarimą, bus 
pradėtas praktiškas Vakarų gynybos plėtimas

WASHINGTONAS, D. C. — Krašto apsaugos sekretorius 
Lovett pranešė, kad Jungtinės Amerikos Valstybės pasiruošusios 
netrukus, dar žymiau sustiprinti savo aviacijos bazes Vakarų 
Europoj.

JAV bazės Japonijoj
Patvirtintas ankstybesnis 

susitarimas
TOKIJAS. — Japonijos vy­

riausybė patvirtino Amerikos 
teises steigti ir laikyti Japonijos 
teritorijoj oro, laivyno ir armi­
jos bazes, kurių tikslas sudaryti 
atsparią užtvarą prieš komuniz­
mo veržimąsi.

Bazių susitarimas, pagal JV 
ir Japonijos saugumo paktą, bu­
vo pasirašytas JAV specialaus 
ambasadoriaus Dean Rusk ir ar­
mijos sekretoriaus pavaduotojo 
Earl Johnson. Japonijos vyriau­
sybės vardu susitarimą pasira­
šė užsienio reikalų ministeris 
Katuo Okazaki.

Jei neminėti japonų komunis­
tų balsų, visuomenės pritarimas 
šiam susitarimui yra visuotinis. 
•Vienas kitas japonų nepriklau­
somas laikraštis, beje, išreiškė 
nepasitenkinimą dėl susitarimo 
nesvarstymo parlamente, ir dėl 
to kritikuoja Yoshidos Ameri­
kai draugišką japonų vyriausy­
bę.

Buv. kompartijos narys 
atom, bombų gamyboj

Teismas išaiškino jį melavus
DENVER, Colo. — JV apskri­

ties teismas išaiškino', kad 
Franklin Victor Reno, 40 m., 
melavo, nuslėpdamas savo anks­
tyvesnį priklausimą komunistų 
partijai.

Tokias klaidingas žinias jis 
suteikė, prašydamas tarnybos 
Atominės Energijos Komisijoj. 
Reno yra atominės fizioks spe­
cialistas ir buvo priimtas į ato­
minių bombų gamybą.

Bausmės didumas bus spren­
džiamas vėliau, kai bus pasibai­
gę užvesti tolesni tardymai.

18 išsigelbėjo 
parašiutais

SYDNEY, Nova Scotia. — 
JAV karinis transporto lėktu­
vas su 18 vyrų sugedo, skren­
dant iš Westover aerodromo 
(Mass.) į Newfoundlando ba­
zę.

Lakūnui kartkartėmis mėgi­
nant nusileisti į Sydney aero­
dromą, bet negalint, jis davė 
įsakymą vyrams šokti iš lėktu­
vo parašiutais. Lėktuve buvo 
14 keleivių-kareivių ir 4 lakū­
nai. Jie visi laimingai pasiekė 
žemę, tik du buvo lengvai su­
žeisti, leidžiantis parašiutais.

LUMBERTON, N. C. — Še­
rifo' pareigūnai gavo įsakymą 
suimti Robesono srities 15 gy­
ventojų, kaltinamų priklausius 
uždraustai teroristinei Ku Klux 
Klan organizacijai.

Kiek anksčiau buvo suimta 11 
KKK narių kaimyniniame Co­
lumbus apskrity. Jie buvo ap­
kaltinti teroristiniais veiksmais, 
nukreiptais kaip prieš juodžius, 
taip ir baltuosius, — tarp kita 
ir žmonių grobimu.

Pirmieji pastiprinimai numa­
tyti į Prancūziją, (lengvieji bom­
bonešiai, naikintojai) ir į Ang­
liją (sunkieji bombonešiai). Jie 
įeis į Vakarų jungtinės gynybos 
jėgas, vadovaujamas generolo 
Eisenhowerio.

5 pėstininkų divizijos
Sekretorius Lovett aiškino, 

kad šiais metais Amerika dau­
giau nesiųs pėstininkų kariuo­
menės atskiromis divizijomis. 
Šiuo metu Amerika turi Europoj 
penkias pilnas, kautynių dydžio 
ir visiškai frontui paruoštas di­
vizijas, o taip pat okupacinę ar­
miją, neseniai perorganizuotą į 
dvi brigadas.

Gynybos sekretorius nesako, 
ar jis norėtų siųsti daugiau di­
vizijų, jei galėtų. Jis tik paste­
bėjo, kad Kongreso 1951 metais 
buvo aprėžtos Amerikos armijos 
jėgos Europai iki 5 divizijų, ir 
šis leistas dydis yra jau išnau­
dotas.

NATO nutarimų vykdymas
Sekretorius Lovett davė šį pa­

reiškimą spaudos koresponden­
tams, ką tik grįžęs iš šiaurinio 
Atlanto saugumo organizacijos 
(NATO) konferencijos Lisabo- 
ne.

Konferencijoj buvo nutarta 
daug esminių su Europos gyny­
ba surištų dalykų, kuriuos dabar 
tenka “nuo popieriaus perkelti 
į gyvenimą”. Amerika Atlanto 
bendruomenėj, vadovaudama 
svarbiausiąjį vaidmenį, sėkmin­
gai išjudino apsiginklavimo ra­
tą, paskirstant pakto nariams, o 
taip pat ir Vakarų Vokietijai, 
ginklavimosi naštą pagal šalių 
žmonių skaičių ir ūkinį pajėgu­
mą.

Amerikai dabar tenka rūpin­
tis sąjungininkų apginklavimu 
ir trūkstami] tam tikslui lėšų 
parūpinimu. Ji lygiu laiku stip­
rina savo laivynus Atlante ir Vi­
duržemio jūroj; ji siunčia, kaip 
buvo pranešta, naujus lėktuvų 
dalinius, kad jų (svarbiausia 
atominių bombonešių) priedan­
goj galėtų Vakarų tautos, kiek 
galint greičiau sutelkti tokias 
armijas, kurios nebebijotų so­
vietų, sudėjus kartu su jų vi­
sais pakalikais, užpuolimo.

Irane yra karininkų, 
einančių su 5 kolona

Vyriausybė skelbia suėmimus
TEHERANAS, Iranas.— Vy­

riausybė praneša, kad tam, tik­
ras skaičius jos karininkų, dau­
giausia iš aviacijos, buvo suim­
ti, nustačius, kad jie glaudžiai 
bendradarbiauja su uždarytąja 
prokomunistine Tudeh partija.

Tudeh partija, turėjusi apie 
milijoną narių, buvo uždaryta 
po atentato prieš šahą M. Rėza 
Pahlevi 1949 m. Perėjusi į po­
grindį. Tudeh partija labai daug 
padėjo Mossadegh vyriausybei, 
stumiant anglus iš žibalo pramo­
nės.

Dabar tudehistai nukreipė sa­
vo ginklą prieš Mossadegh, siek­
dami, kad tą tuštumą, kuri su­
sidarė išstūmus anglus, užimtų 
Sovietų Sąjunga.



Karališkoji Lelija
Kovo 4-sios proga

BARZDOTAS TĖVELIS B. B., JAV
Iš pietų šalies ateina pavasaris. 

Linksmai čiurlendamas upeliuose, 
vikriai šokinėdamas kalvomis, išdi­
džiai žengdamas kloniais, jis kaskart 
artėja. Gamta, it toji sužadėtinė, lau­
kianti savo mylimojo, ima puoštis: 
kaskart gražiau, kaskart puošniau, iki 
pasirodys visame savo grožyje — vi­
sur vilios aki puikūs žali kilimai, pa­
puošti gražiausiomis Įvairiaspalvėmis 
gėlėmis.

Daug ir Įvairių gėlių vilioja mūsų 
akį, jų grožis džiugina mūsų širdį. 
Tarp jų, it karalienė, puošniausia yra 
lelija. Savo nepaprastu baltumu ji su­
vilioja kiekvieną akį, savo nepaprastu 
didingumu ji pradžiugina kiekvieną 
širdį.

Lietuviškoji Skautija iš daugelio gė­
lių — šventųjų pasirinko sau Patronu 
pačią gražiausią ir savo širdžiai arti­
miausią: Karališkąją Leliją — savo 
Karalaitį šv. Kazimierą, kurį lietuvių 
tauta jau seniai laiko savo Globėju. 
Jo šventė kaip tik yra ateinančio pa­
vasario ženkle — III 4.

Prieš kelerius metus šv. Kazimieras 
buvo oficialiai paskelbtas ir viso Lie­
tuvos jaunimo Globėju. Tai padarė 
Popiežius Pijus XII, Lietuvos vyskupų 
ir tikinčiųjų prašomas, savo 1948 VI 
11 raštu, kuriame, tarp kito, rašoma:

“... po žiauriausio karo siautėjimo, 
Mes matome tarpe kitų ir Lietuvių 
tautą, o ypatingai jos jaunikaičius ir 
jaunuolius, prislėgtus neapsakomos 
nelaimės; kai neseniai visame pasau­
lyje vyko ginklų kova, visų geriausie­
ji iš to jaunimo narsiai kovojo ir ati­
davė savo gyvybes už altorius ir šei­
mų židinius, ar pasmerkti darbams 
yra ištremti į tolimus ir nesvetingus 
kraštus; kiti priversti tarnauti sveti­
mose kariuomenėse ne be didelio pa­

vojaus savo tikėjimui ir doros tyru­
mui; kiti, pasilikusieji tėvynėje, yra 
suvedžiojami bedievių viliojimais ir 
gundymas, ypatingai tie, kurie moko­
si jaunimui skirtose įstaigose, kad ten 
giliau persiimtų vadinamo komunizmo 
mokslu; kiti pagaliau, kurių priskai- 
toma daugiausia, netekę tėvynės, turi 
apsigyventi Europos, Amerikos, Aus­
tralijos kraštuose ar kitose vietose. 
Taip didelėje tat nelaimėje, už kurią 
didesnės nėra buvę visoje lietuvių 
tautos istorijoje, šitos tautos jauni­
mas, ištikimas savo senam tikėjimui, 
su didesniu atsidėjimu šaukiasi pa­
galbos Šv. Kazimiero, trečiojo to pa­
ties vardo Lenkijos Karaliaus sūnaus 
ir Lietuvos Kunigaikščio, kurio garbi­
nimas jau senai pas jį buvo paplitęs.”

Ir teisingai, Lietuviškoji Skautija 
savo Patronui buvo, yra ir bus ištiki­
ma.

Šv. Kazimieras gimė (1458 X 3), už­
augo ir subrendo Lenkijoje, karališ­
kuose Krokuvos rūmuose, kur krikš­
tijosi ir valdė jo senelis Jogaila, pa­
skui jo dėdė Vladislovas, vėliau jo tė­
vas Kazimieras, kuris po septynerių 
metų karaliavimo vedė (1454) Elzbie­
tą Habsburgaitę — Austrijos hercogo 
ir vokiečių imperatoriaus Albrechto II 
našlaitę, augusią pas savo dėdę Fri­
drichą III Habsburgą (1439—1493), pa­
skutinį Romoje vainikuotą vokiečių 
imperatorių. Taigi, šv. Kazimieras yra 
grynas lietuvis, tik jo motina buvo 
austrė.

Gausioje 13 vaikų šeimoje, iš kurių 
išaugo 6 berniukai ir 5 mergytės, šv. 
Kazimieras buvo tretysis kūdikis it 
antrasis sūnus.

Keturi jo broliai vienas po kito su­
sėdo į Vengrijos, Čekijos, Lenkijos ir

Lietuvos sostus, o jauniausias Fridri­
chas užėmė Krokuvos vyskupo, Gniez- 
no arkivyskupo sostą ir gavo kardino­
lo skrybėlę. Keturios jo seserys ište­
kėjo už vokiečių kunigaikščių. Tik 
jam vienam neteko žemiško vainiko.

“Auksas ir pelenuose žiba”, sako 
lietuvių patarlė. Ir teisingai: jo šei­
mos visi sostai virto pelenais, o jo 
vainikas ir šiandieną tebežvilga la­
biau už auksą.

1479 m. šv. Kazimieras, su savo tė­
vu atvyksta Lietuvon, čia jis ir pasi­
lieka ... amžiams, šv. Kazimieras mi­
rė 1484 III 4 ir palaidotas Vilnius ka­
tedroje.

Šve. Kazimieras augo savo motinos 
rimtoje ir krikščioniškoje dvasioje, 
brandindamas savyje maldingumą ir 
šventumą. Iš savo tėvo jis paveldėjo 
santūrumo, ramumo, lietuviško pakan­
trumo ir taikingumo.

Šv. Kazimiero mokytojas Krokuvos 
kanauninkas Jonas Dlugošius (1415— 
1503, nominuotas Lvovo vyskupu) bu­
vo doras ir rimtas vyras, tačiau karš­
tas lenkų patriotas, priešingas Lietu­
vos savarankiškumui. Jo lūpose Lietu­
va buvo atšaki, užsispyrusi, pagoniš­
ka ir barbariška. Tos tendencijos li­
ko karaliaus Kazimiero sūnuose labai 
aiškios. Tik šv. Kazimieras savo šven­
tumu labiau už kitus įžvelgė tiesą.

Daugiau įtakos šv. Kazimierui turė­
jo jo mokytojo karitatyviniai darbai: 
užuojauta vargdieniams, pagalba ne­
laimingiesiems, i tėviškas rūpestis stu­
dentais, duosnumas naujiems vienuo­
lynams ir statomoms bažnyčioms.

Ne maldingumas, bet karitatyvinė 
meilė padarė šv. Kazimierą šventuoju. 
O toji ypatybė kaip tik yra artimiau­
sia skautams: ne puikūs šūkiai, bet 
gerieji darbeliai padarys iš berniuko 
gerą skautą, o iš vyro — gerą vadą..

Tegul šv. Kazimieras padeda savo 
globojamai Lietuviškajai Skautijai ei­
ti tikruoju B.-P. Skautystės keliu, ku­
riuo ji ateis prie jo karsto Vilniaus 
katedroje!

Tegul karitatyvinė skautų,-čių mei­
lė, kurstoma jų Globėjo šv. Kazimie­
ro, šių dienų mažą Skautijos taką pa­
daro dideliu Skautiškojo Sąjūdžio ke­
liu, kuriuo visa žmonija nueis į Tai­
kos ir Geros Valios Karalystę — Die­
vo Karališkąjį Viešpatavimą!

— o —
Sveikiname...

PLSS Tarybos Pirmi jos Pirmininką 
vyr. sktn. fil. Kazimierą Palčiauską, 
ateinančių jo vardinių, ir Lietuviško­
sios Skautijos Globėjo šventės III 4 
proga, nuoširdžiai skautiškai — bro­
liškai sveikiname ir linkime sėkmės
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PHILCO 925

■ CHEESE

Other New 
1952 Philco 
Refrigerators 

$09^

■■ buttles ■

jsab .5.•••isy-wr:

R;--------------------------
fBSWt’KSSi

_....
SSZ5SR S5SS55J. S5SW SSSSK aSfiSS!

Completely new 

kind of storage 
door —only in 
the new 1952 

P H l LCO
Yes, a brand new design 
—and brand new services. 
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...butter, eggs, milk, 
cheese... and other foods 
too.AUat your fingertips.
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RADIO AND APPLIANCE COMPANY
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10534 TORRENCE AVENUE
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ir ištvermės visur ir visada!
Šv. Kazimieras globoja Lietuvišką­

ją Skautiją danguje. Tu gi, Broli Pir- 
mijos Pirmininke, globok jo vietoje 
ją čia — šioje ašarų pakalnėje!

Ad meliorem!
—Skautijos Takas

pirmasis skautas
(Tąsa iš SKAUTUOS TAKO Nr. 7.)

Barzdotas Tėvelis B. B., JAV
Bandomoji stovykla patvirtino B.-P. 

metodo tikrumą ir auklėjimo rezul­
tatų sėkmingumą. Tada B.-P. pradeda 
rašyti vadovėlį berniukams, kurio jis 
buvo prašytas. 1908 m. sausio mėn. 
pasirodė to vadovėlio, pavadinto 
“Scouting for Boys” (lietuviškai rei­
kia versti: “Žvalginėjimas Berniu­
kams”, nes “skauto” vardas buvo dar 
nežinomas), pirmas lankas. Po jo ėjo 
kiti lankai, iki gegužės mėn., kada 
išėjo visa knyga.

Vos tik knygos “Scouting for Boys” 
pirmasis lankas pasiekė berniukų ran­
kas, tuoj ėmė steigtis berniukų gru­
pės ir būreliai, daugiausia pasivadin­
dami “klubais”.

1908 m. B.-P. buvo paskirtas vado­
vauti žemyno kariuomenės divizijai 
Anglijos šiaurėje, Northumberland’o 
grovijoje, kur tų pačių metų rugpiū- 
čio mėn., Humshaugh’o apylinkėje su­
organizuoja antrąją berniukų stovyk­
lą, kur naujasis sąjūdis gauna “skau­
tų” vardą. Gale metų po skautiškąja 
vėliava jau žygiavo 60,000 jaunimo.

Naujasis judėjimas plėtėsi nepapra­
stu greitumu. Kodėl?

Todėl, kad B.-P vietoje “pedagogi­
nio sosto”, kuriame sėdi ponas peda­
gogas (ir kaip neretai jame sėdi po­
nas demagogas!), pastatė berniuko 
draugą ir brolį, kuris žiūri iš berniu­
ko taško. Jis parodė berniukams gy­
venimą gamtoje ir tyrame ore, kur 
berniukai mokosi stebėti visa, ką tik 
gamta pastato prieš jų akis: medžius, 
žvaigždes, augalus ir gyvulius bei jų 
gyvenimą, čia vyresnysis rūpinasi jau­
nesniaisiais ir kiekvienas pajaučia lai­
mę, “jausdamas, kad gyvena”, čia 
vietoje kariškos drausmės bei peda­
gogiškos disciplinos viešpatauja pasi­
tikėjimas berniuku. Čia vietoje “auk­
lėjimo” moraliniais pamokslais, jauna 
siela yra ugdoma: sužadinamas joje 
esantis truputis gėrio ir sudaroma ap­
linka, kur tas gėris gali pasireikšti, 
augti ir sudaryti gerą charakterį; to­
je aplinkoje valia yra užgrūdinama ir 
būna pajėgi nugalėti bloguosius po­
linkius. Čia berniukas pajunta, kad jis 
nėra molis pedagogų rankose, bet sa­
vo asmens ugdytojas, kad jis nėra 
vien tik klusnus vyresniųjų tarnas, 
bet ponas ant savęs ir gamtos vieš­
pats, kad jis nėra sviedinys Dievo 
rankose, bet Jo išminties kūrinys, Jo 
sūnus.

Tai viena medalio pusė. O kita: B.- 
P. buvo “Mafekingo didvyris”, gi 
“berniukai yra baisūs pamėgdžioto­
jai”.

1909 m. įvyko stovykla laive — tai 
jūros skautų pradžia. Tais pačiais me­
tais Kristalo Rūmuose įvyko pirmasis 
skautų sąskrydis, į kurį atėjo ir kele­
tas uniformuotų mergaičių — skau­
tės; tai jų pradžia. Tais metais B.-P. 
pirmą kartą išvyksta pas užsienio 
skautus. Skautiškoji idėja nepaprastai 
greitai pasklista po visą pasaulį.

1909 m. spalių mėn. karalius Ed­
vardas VII suteikė B.-P. — ne už pa­
sižymėjimus karo lauke, bet už Skau­
tijos įkūrimą — kilmingąjį “karališ­
kojo Viktorijos įstatymų riterio” ti­
tulą, tuo įvertinant jo įkurtąją aukš­
tąją auklėjimo sistemą.

1910 m. gegužės mėn., kaip tik ka­
raliaus Edvardo VII mirimo dienoj, 
B.-P. išstojo iš karo tarnybos, nors sa­
vo profesiją ir labai mėgo, ir pasi­
švenčia vien tik Skautijai, jos labui. 
Tam jo žygiui daug įtakos turėjo ka­
ralius Edvardas VII ir karo sekreto­
rius lordas Haldane.

1912 m. skautų jau būta beveik 
kiekviename krašte, ir B.-P. išvyksta 
didelėn kelionė jų lankyti. Grįždamas 
iš V. Indijos, B.-P. susipažino su pane­
le Olave St. Clair Soames ir ją vedė, 
įsigydamas ne vien tik ištikimiausią 
gyvenimo draugę, bet ir tolygią skau­
tiškojo darbo talkininkę, kuri vėliau 
tapo viso pasaulio skaučių vadove ir 
šefe. Tais pačiais metais prasidėjo ir 
vilkiukų organizavimas. Po metų jų 
jau buvo virš 13,000. .

Pirmasis Pasaulinis karas (1914— 
1918) patvirtino skautų pasiruošimą 
tarnauti tėvynei.

1918 m. pasirodo skautai vyčiai. Tai 
normalus reiškinys, nes į vyrus bręs­
tančių jaunuolių skautiškoji progra­
ma nebegalėjo bepatenkinti.

1919 m. Gilwell’io Parke B.-P. įstei­
gė aukštąją skautų vadų mokyklą — 
Gilwell’io Kursus.

1920 m. B.-P., ruošdamasis tautinei 
stovyklai, sykį parašė savo bendradar­
biui p. Martin’ui raštelį: “Martin! Ar 
jūs negalvojate, kad būtų gera idėja, 
pakviesti į mūsų Jamboree 1—2 už­
sienio skautų?” Taip ir įvyko. Atsaky­
mu buvo užsiregistravimas daugiau 
tūkstančio užsienių skautų. Ir taip gi­
mė pirmoji Pasaulinė Jamboree 
(Olimpija)! Ji įvyko 1920 m. Londone, 
Richmond Parke. Tai buvo Draugystės 
ir Brolybės sėkla! Ten savo kalboje 
B.-P. pasakė: “Karas mus pamokė: jei 
viena tauta nori primesti savo norus 
kitoms, kyla žiauri reakcija. Jambo­
ree mums parodė, kad, jei mes prati- 
naiųės boti vienas kito, drauge duo­

dame ir imame, tada gaunama tarpu- 
save simpatija ir darnumas”.

Argi neverta šituos B.-P. žodžius įsi­
dėmėti, ir gerai įsidėmėti, skautams 
ir “skautams”, atėjusiems į skautų ei­
les primesti jiems “savo” norus? Tik­
rai verta!

(Bus daugiau)

JAV Rajono vadeivos adresas
JAV Rajono vadeivos sktn. Vlado 

Paužos adresas pasikeitė. Dabar jis 
yra: 1906 25th St., Detroit 16, Mich.

Psv. N. D. N.
— <*.—

BŪRELIS JUDA
Skautų Vyčių Dr. Vinco Kudirkos 

vardo Būrelis (priklauso Skautų Vy­
čių Dr-vei Chicagoje) II 22 paminėjo 
Skautiškojo Sąjūdžio Įkūrėjo lordo Ro­
bert S. S. Baden-Powell’io of Gilwell 
gimtadienį, padarydamas pirmąją Bū­
relio sueigą.

Darbo diena (mat, ne visos darbo­
vietės švenčia pirmojo JAV-bių pre­
zidento Jurgio Vašingtono gimtadienį) 
neleido susirinkti visam Būreliui: po­
ros brolių ir poros pusbrolių trūko 
(tai Bendradarbio literatūrinis išsi­
reiškimas: broliais jis vadina sk. vy­
čius, o pusbroliais — skautus, klaidin­
gai vadinamus sk. vyčiais kandidatais. 
Red.), o pora pavėlavo, mat, atbėgo 
tiesiog iš darbo.

Sueiga pradėta trumpa tradicija. 
Įvairi ir smulki sueigos darbotvarkė 
nesukėlė jokių diskusijų, nes ji buvo 
pranešta pranešime apie sueigą prieš 
keletą dienų. (O gal sk. vyčiai nepra­
tę prie planingų sueigų bei diskusijų 
apie jų darbotvarkes? Red.)

Būrelio Vado perskaitytas Būrelio 
dienoraštis Būreliui, atrodo, buvo 
staigmena. (Argi skautų vienetų die­
noraščiai gali būti staigmena skau­
tams vyčiams? Red.) Diskusijose apie 
jį vienas kitas brolis drįso pareikšti 
savo trumpas nuomones.

Pašnekesys apie* “Antrąjį Skautą 
Būrelio buvo išklausytas su susidomė­

jimu, nes buvo iškelta keletas Būre­
liui naujų minčių.

Nors ir trūko laiko (kadangi, pa­
galiau, tie skautai vyčiai turės savo 
sueigoms laiko? Red.), bet neapsieita, 
kad ir trumpai, be dainų ir žaidimų. 
Pradėjo dainą visas Būrelis, galop ap­
sižiūrėta, kad brolis Vytas traukia so­
lo. Naujas Kimo žaidimo metodas bu­
vo sutiktas su skautiškąja šypsena, 
nors vieno pusbrolio širdis ir pyko, 
kad nepavyko duoti teisingą atsaky­
mą. Antras žaidimas, teisingiau: už­
duotis, vers Būrelį patikrinti savo ži­
nias apie lietuvių kalbą. Jo “sanskri­
tiškas” vardas — Lak-šivu-teil — yra 
suprantamas ir mažai sanskritų kalbą 
mokantiems. Juk skautas pastabus ir 
sumanus!

Tarp einamųjų reikalų buvo baig­
tas skautų tėvūnų klausimas (sk. vy­
čio įžodžiui).

Nemaža diskusijų, ir net ginčų, su­
kėlė skautiškosios spaudos klausimas. 
Savaime aišku, buvo kalbėta apie 
“SKAUTUOS TAKĄ”. (Malonu! Red.).

Bet negailestingasis laikas rodė, 
kad sueigą reikia baigti, nors ir liko 
keli neaptarti Būrelio bei bendrai 
skautiški reikalai. Mat, Dr-vės Vadi j a 
laukė patalpos savo sueigai.

Broliškas rankų spustelėjimas ir su­
eiga baigta.

Nors joje ir buvo spragų, bet ši su­
eiga paliko Būreliui gerą įspūdį. Bū­
relis laukia antrosios — geresnės!

—Pusbrolis Omega

Vadovėms ir Skautininkėms
Kaip jau buvo pranešta, š. m. kovo 

mėn. įvyks Vyriausiosios Skautininkės 
rinkimai, taipogi ir jos Pavaduotojos, 
todėl visos Vadovės ir Skautininkės, 
net tos, kurios anksčiau jau buvo už­
siregistravusios, yra prašomos iki š. 
m. kovo mėn. 4 d. užsiregistruoti pas 

| Rinkiminės Komisijos pirmininkę 
’ sktn. B. Lesevičiūtę, 4126 So. Rock- 
j well St., Chicago 32, Ill. (tel.: Virginia

• So wonderful
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Gavo persfciraš, 
kam žmona nebėgo 
nuo komunistų

Zink, 46 m., 6930 Riverside 
dr., Riverside, mašinistui, teis­
mas čia pripažino skyrybas nuo 
savo žmonos, kuri palikusi Če­
koslovakijoje, valdomoje komu­
nistų.

Zink sako, jog jis kurį laiką 
Čekoslovakijoje buvęs guberna­
toriaus padėjėjas, koį 1948 m. 
jį komunistai sumušę ir padė­
ję į ligoninę. Draugai padėję 
jam pabėgti į užsienį, o paskui 
jis atvykęs į Ameriką ir čia jau 
gavęs pirmuosius popierius. Bėg­
damas iš savo krašto, jis kvie­
tęs ir žmoną kartu, bet ji atsi­
sakiusi bėgti.

Zink pasakojimą patvirtino jo 
draugas Holicky, kuris taip pat. 
su juo pabėgęs iš Čekoslovaki­
jos ir dabar tarnaująs kariuome­
nėje Atlanta, Ga.

Teismas žmonai ir vaikams 
priteisė Zink turtą, esantį Če­
koslovakijoje.

7-4911). Registruojantis prašoma pra­
nešti: pavardę, vardą, laipsnį ir adre­
są.

Balsuoti galės tik užsiregistravusios.
—Sktn. B. Lesevičiūtė

“SKAUTUOS TAKAS” atsiprašo se­
ses Vadoves ir Skautininkės, kad 1952 
II 22 “SKAUTUOS TAKE” Nr. 7 šia­
me pranešime pasitaikė korektūros 
klaida, iškraipant sesės sktn. Lesevi- 
čiūtės adresą. Mat, tai “dvejetuko” ne­
mandagumas, užlendant “vienetukui” 
už akių! —Skautijos Takas

Reminds you of appointments. Turns itself 
on, turns itself off—both automatically
Automatically starts your coffee-maker, 
fan or any small electric appliance; turns 
your TV set on or off
Famous Arvin Velvet Voice radio has 
exceptional range and tone—5 tubes 
including rectifier, heavy-duty speaker, 
Magna-Bass amplifier, improved built-in 
magnetenną
Timed by Telechron—to give you the 
right time all the time. Operates 
on 60-cycle AC only

See it! Hear it!

most beautiful 
of all 
dock-radios

$39.9’
in Willow Green or IvoQj

GUARANTEED ELECTRIC APPLIANCE 
AND FURNITURE COMPANY

2876 W. Cermak Rd. Bishop 7-3333
OPEN MONDAY AND THURSDAY EVENINGS



Detroit, Mich.
y. Sidzikausko sutiktuvės

V. Sidzikauskas atskrido iš 
Washington, D. C., vasario 16 
d. į Detroitą. Ji pasitiko prof. 
P. Padalskis ir apgyvendino gal 
tik vienai valandai, nes buvo 
sudaryti keli planai tai pačiai 
dienai.

Pas Audrią Valucką
Gerb. svečią Sidizikauską, prof. 

Padalskis atlydėjo pas pp. Va- 
luckus apie 4 vai. popiet, čia at­
vyko ir K. J. Semaška su žmo­
na. Pas pp. Valuckus radom Dr.
Puskepulaitienę (dantistę),, p. 
A. Žemaitienę, kas sudarė gra­
žų pobūvėlį ir jaukią privačią 
atmosferą. Ponia V. Valuckienė 
apie 5 vai. užprašo visus: svečius 
prie vakarienės — tai buvo tikri 
lietuviški valgiai. Pasikalbėji­
mai su gerb. svečiu buvo priva­
taus pobūdžio.

Reikia priminti, kad pp. Va­
itiekui turi įsigiję gražią nuosa­
vą rezidenciją, kas įrodo rimtą 
įsikūrimą gyventi laisvoje šaly 
be jokių baimių.

Gal retas iš tremtinių tiek yra 
kentėjęs, kaip. Andrius Valuc- 
kas. Viena, buvo pasmerktas su­
šaudyti; antra, koncentracijos 
stovykloje išbuvo 22 mėnesius, 
bet jam pasisekė pasprukti iš 
budelių rankų. Valio, Andriau! 
Tu esi mum reikalingas išeivi­
joje, čia Amerikoje.

V. Sidzikauskas radijo 
stoty WJLB

. L. Radijo Klubas kas šešta­
dienio vakara duoda lietuvišką 
programą nuo 8:30 iki 9:15 vai. 
vak. Apleidus pp. Valuckus, prof. 
Padalskio automobiliu atlydėjo 
į radijo stotį p. V. Sidzikauską 
Semaškai. Radijo Klubas turėjo 
arti pusvalandžio laiko vasario 
16 d. paminėjimui. Sidzikaus­
kas buvo seniai pasižadėjęs pa­
sakyti trumpą kalbą. Radijo sto­
ty radome pp. Motuzus, p. žie­
dą, p. Krikščiūną, p. K. Ambro- 
zėjų, Klubo pirm, ponią H. Rau- 
by ir p. V. Saladžių, kurie yra 
pusvalandžio vedėjai. Programa 
tautos šventei paminėti buvo 
rūpestingai sutvarkyta. Tas 
rimtas sutvarkymas priklauso 
poniai H. Rauby, o ypatingai p. 
V. Saladžiui. Ką kas oro bango­
mis kalbėjo, aš palieku vedė­
jam, nes jie turi rekordą.

Na, po užbaigimo programos 
visi dalyviai radijo studijoje 
nusifotografavo. Tai bus gra­
žus atminimas, kaip gerb. sve­
čiui p. V. Sidzikauskui, taip ir 
visiems dalyviams toje istorinėj 
šventėj. Už parūpinimą fotogra­
fo tenka didelė padėka poniai 
Rauby ir p. Saladžiui bei kitiem 
valdybos nariam. Pagal p. V. 
Saladžiaus pareiškimą, biznie­
riai, kurie garsinasi šiame pus­
valandy, ne tik sveikino 16-to- 
sios proga lietuvius, bet ir su­
trumpino savo garsinimus, kad 
liktų laiko ceremonijoms. Tai 
girtinai biznierių simpatizavi- 
mas.

Pas pp. Kodaičius
D. L. O. Centro, 16 vasario 

rengimo komisija buvo oficialiai 
suruošus sutiktuvių pobūvį pas 
pp. Kodaičius. Kadangi restau- 
ranuose ar viešbučiuose viskas 
nepaprastai brangu, tai buvo 
svarstyta, kur surengti 30 as­
menų vakarienę. Ponia Kodai- 
tienė, kuri yra 16-tojo komisijos 
narė, pasiūlė savo rezidenciją. 
Girdi, tokiam, skaičiui aš turiu 
vietos. Pp. Kodaičių rezidencija 
yra 117 Tyler, Highland Park, 
prie Detroito.

Iš radijo stoties vėl vykstam 
į pagerbimą — vaišes, bet nevisi 

ateičiai. Pasidėkite taupomus pinigus j Chicago Savings and Loan Association, kur kiekviena 
santaupa pilnai apdrausta iki 10,000.00 dolerių by an agency of the United States Government.
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KUR 27 METŲ PATYRIMAS UŽTIKRINA VISIEMS SAUGŲ IR TEISINGA PATARNAVIMĄ.

Taupykite šioj tvirtoj, turtingoj, lietuviškoj finansinėj įstaigoj. MŪSŲ TURTAS YRA VIRŠ 8,000,000.00 DOLERIŲ. Dėl paskolų geresnėm sąlygom, perkant - arba statant namą, visada pasimatykite su mumis. 
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CHICAGO SAVINGS A N D LOAN ASSOCIATION • JOHN P AKEL, Prezidentas • — "' ‘ ‘ ..........
VALANDOS: Pirmadieniais nuo 12 iki 8 vai. vakaro. Antradieniais ir Penktadieniais nuo 9 iki 4 po pietų. Ketvirtadieniais nuo 9 iki 8. Trečiadieniais uždaryta visą dieną, šeštad. nuo 9 ryto iki 2 po pietų.

vyko. Važiavo prof. Padalskis, 
gerb. svečias p. V. Sidzikauskas, 
Semaškai, pp. Motuzai ir p. žie­
das vietoje ponios Raubienės. 
Atvykę pas pp. Kodaičius, rado­
me visus svečius mūsų belau­
kiant, o jau buvo vėlokai. Kur 
žvilgteri, visi draugiškai šneku­
čiuojasi. Stalai apkrauti viso­
kiais valgiais. Ponia Paurazienė 
ir p. Pilka žiūrėjo, kad sve­
čiai veltui nesėdėtų — vaišino. 
Prasidėjo užkandžiai. Tiesiog 
nežinai žmogus nė ką imti, — 
tiek visko daug, viskas gardu.

Po užkandžių buvo trumpos1
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17-INCH

Emerson, 
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EMERSON MODEL 697 Built-in antenna. Supert 
powered Long Distance Circuit. One-knob 
Simplimatic Tuning. Sharper, clearer pic-1 
turės with Black Magic Contrast. Mahogany 
veneer cabinet ensemble complete with 
revolving-top table.

/AREA 
ENGINEERED

HERE’S THE GREATEST PLUS IN TELE­
VISION HISTORY. ..the all-new 1952 
Emerson television receiver gives you the finest 
picture of all because it is specially engineered 
for your own viewing area.

ZU-INCH f 
ENSEMBLE'

This is the secret of Emerson’s miracle of recep­
tion... the essential extra that only 1952 
Emerson offers you. That’s why Emerson gives 
you the brightest, clearest pictures and sound 
in television!

EMERSON MODEL 696 
Built-in antenna. 
Super-powered Long 
Distance Circuit. Full 
Screen Focus for pic­
tures sharp and clear 
edge-to-edge. One- 
knob Simplimatic Tun­
ing. Graceful, curved- 
top mahogany veneer 
cabinet. •

Emerson field engineers check reception right 
here in this area under complete and precise 
laboratory conditions. And then Emerson Tele­
vision is individually adjusted for absolutely 
best reception of TV stations right in this area.

The most important 
exclusive odvantase 

design!

And remember, Emerson Television is Life-; 
Tested for Better Performance and Longer Life) 
r... subjected to 225 different tests . ' . put to; 
stresses and strains far more severe than years ) 
of household use. That’s why Emerson performs) 
where others fail.

5Secowdt SOMEONE BUYS

AN EMERSON .♦♦AMERICA’S BEST BUY!1

MODEL 699 17-inch televi? 
sion with 3-speed auto-' 
malic phonography

iflODEL 693 20-inch mahog­
any console with match­
ing doors,/

EASY
TERMS GUARANTEED ELECTRIC

APPLIANCE AND FURNITURE COMPANY

EASY
TERMS

2876 West Cermak Road Phone: Bishop 7-3333

-iS

$27955
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kalbos. Semaška perstatė p. A. 
Valucką, ir prof. P. Padalskį, kai­
po vietos gyventojus. Gerb. 
svečias p. V. Sidzikauskas kiek 
ilgiau papasakojo apie pergy­
ventus momentus.

Taipgi buvo perstatyta ponia 
Smailienė ,kuri keli metai at­
gal paaukojo 500 dol., kai pre-; 
latas Krupavičius čia lankėsi. į 
Antra — tai ponia Kraučiūnie- 
nė. Ji pernai paaukojo igi 500 
dolerių. Tai stambios mūsų lab­
darės ir didelės Lietuvos reika­
lų rėmėjos.

Pirmininkas atsiprašė kitus

dalyvius, kad del laiko stokos jų 
perstatyti kalbėti nebegalima.

Šiame pobūvy buvo rinktini 
svečiai, k. t. juristai, visuomenės 
veikėjai, žurnalistai, daktarai ir 
šiaip inteligentai,-tės.

Pirmininkas širdingai ačiavo 
pp. Kodaičiams už dideli triūsą, 
o ypatingai poniai Kodaitienei 
ir jos pagelbininkei poniai Pe- 
čiūraitienei už tokį didelį dar­
bą, t. y. paruošimą užkandžių. 
Svečiai pradėjo skirstytis apie 1 
vai. ryto. Dalyvis

Skaityki te “N -nas*

GUARANTEED

• 6234 So. Western Ave. • Tel.: GRovehill 6-7575

3—NAUJIENOS, CHICAGO 8, ILL.
—FENKTADIE., VASARIO 29, 1952

Beverly Shores, Ind.
Pažįstamus aplankius

Pereitą sekmadienį teko ap­
lankyti Zabukus, kurie jau vir­
tę seneliais. Jų dukrelė Alvira 
su žentu Jonu Fleck susilaukė 
sūnaus vasario 11 d. Vaikas di­
delis ir sveikas. Linkiu geriau­
sios sėkmės Zabukams ir Alviru- 
tei geros sveikatos.

Dailininkas Petras Kačeraus­
kas (Kacer) dar ligoninėje. Jau, 
visas mėnuo kaip jis gydomas. 
Nežinia, kaip ilgai ten jam teks 
pabūti. Linkiu greit pasveikti ir 
grįžti prie savo darbų. S. P.

“Laisva kom peti ei j a”
Ginkluotas užpuolikas atėjo 

ketvirtadienio naktį i gazolino 
stotį 957 S. Sacramento, liepė 
patarnautojui gultis ant grin­
dų, o pats tuojau ėmėsi darbo: 
išdaužė 12 gazolino pompų ir 8 
langus stoty. Po to pabėgo au­
tomobiliu, kuris neturėjo leidi­
mo numerio lentelės.

Ši gazolino stotis veikė jau 6 
mėnesiai ir bent 6 savaitės, kai 
ji savo klientams pritraukti duo­
davo dovanų pokelį cigarečių 
tiems, kurie čia nupirkdavo ne 
mažiau kaip 8 galionus gazolino.

f—------- ---------------------- ---------------

Pervežti baldus
Chicagoje ir iš tolimesniu vietų
TURIU ILGĄ PATYRIMĄ

Juozas Naujokaitis
6819 So. Rockwell St.

CHICAGO 29, ILL.
Phone: WAlbrook 5-9209——-'TL ■

HEMOROIDAI
IŠIMAMI BE OPERACIJOS

Gydymui nereikės nutraukti darbo

Dr. W. D. McCleery, 
D. C., M. D.

7911 South Ashland Avė.
Phone: Vincennes 6-6242

FOTO G R A F A S
CONRADAS

(LIETUVIS)
Moderniškai įrengta 
vieta įvairioms nuo­
traukoms. Specialybė 
— vestuvės. Jaunave­
džiai gaus puikią ir 
brangią dovaną. Sąži­
ningai ir gražiai atlie­
kamas darbas.

414 WEST 63rd STREET 
Telefonai:

ENg. 4-5883 ir ENg. 4-5840

visko užtektinai'
TUOJ PRISTATOM

Baldai, šaldytuvai, pečiai, skal­
biamos mašinos, lovos, rnatrasai, 
kilimai. Radijo, televizijos setai, 

baldai vaikučiams.
žemos kainos, lengvi išmokėjimai 

DIDELIS PASIRINKIMAS
Baldai pagal užsakymą

ROOSEVELT
Furniture Co., Inc.
2310 W. Roosevelt Rd.

SEeley 3-4711 
k—----- --------------—------ ------------

Nepamirškite
BUDRIKO

VASARIO MEN.
IŠPARDAVIMO!

Televizijos, Radijo, Jewelry, 
Laikrodėlių, žiedų, Deimantų, 
Plokštelių, Elektrikinių šaldytu­
vų, Skalbiamų mašinų, Dulkių 
valytuvų, Parlor setų, Miegamo 
kambario setų, Dinettes, Kilimų, 
Karpetų, Pečių ir Siuvamų ma­
šinų.

Trijų kambarių visi rakandai 
vertės $398.00, už $245.00 ir 
lengvais išmokėjimais.

JOS. F. BUDRIK, Ine.
3241 SO. HALSTED ST. 

Tel. CAlumet 5-7237

Krautuvė atdara pirmadienio ir 
ketvirtadienio vakarais. Nedėlio- 
mis uždaryta.

Leidžiama lietuviška programa iš 
WCFL, 1,000 kil. radio stoties nedė­
lios vakarais 7:30 valandą p. m.

SOPHIE BARČUS
RADIJO VALANDA

Iš Stoties W. G. E. S. 
5000 watts—-1390 kil.

Kasdien: Pirmadienį iki Penkta­
dienio nuo 8:45 iki 9:30 ryto, šeš­
tadieniais nuo 8:30 iki 9:30 ryto.
Ir kas Pirmadienį nuo 7:00 iki 

8:00 valandos vakaro

LIETUVIŠKOS VAKARUŠKOS

Tel. HEmlock 4-2413 
7121 SO. ROCKWELL ST.

Chicago 29, Illinois
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Senato Obstrukcija
Trečiadienį JAV senatas 45 balsais prieš 44 nutarė grą­

žinti komitetui įstatymo sumanymą, suteikiantį valstybės 
teises Alaskai. Tai reiškia, kad šioje kongreso sesijoje 
Alaskos priėmimas, kaip pilnateisio nario, į Jungtinių Val­
stybių federaciją negalės būti pravestas, nebent vienas ar­
ba daugiau senatorių, balsavusių prieš sumanymą, pakeis­
tų savo balsą.

Neduoti valstybės teisių Alaskai pasiūlė sen. Smathers 
(demokratas, iš Floridos), išreikšdamas pietinių atžaga­
reivių nusistatymą prieš senato didinimą, įsileidžiaųt į jį 
atstovus iš tokių sričių, kuriose rasių diskriminacijos idė­
ja nėra populari. Bet šituos atžagareivius parėmė ir repu- 
blikonų vadas sen. Taft, kurį pasekė ir daugelis kitų re- 
publikonų.

Taftas čia vadovavosi “koalicijos” sumetimais. Jisai 
remia pietinius demokratus, kurie eina prieš administra­
ciją, kad jie remtų dešiniuosius republikonus. b; .. ’į

Nors sakoma, kad “Mr. Republican” esąs principo žmo­
gus, bet iš tikrųjų jisai lošia “politika”, kaip kortomis, 
dažniausia jokių principų nepaisydamas.

HawaiiBalų klausimas tapo atidėtas.
V; . : \

Gražina Etiopijos Sostąų L

Italijos valdžia pasiuntė laivu į Etiopiją karaliaus Hai­
le Selassie sostą ir rakandus, kuriuos Mussolinio armija 
buvo atgabenusi į Romą 1940 m.

Begėdiškas Italijos fašistų puolimas prieš silpną Afri­
kos tautą buvo sukėlęs civilizuotojo pasaulio pasipiktini­
mą, bet niekas tada nenorėjo agresoriaus stabdyti. Tik 
kai Mussolini stojo į karą prieš britus, tai jo “triumfui” 
atėjo galas. Jo laivynas ir armijos buvo sunaikinti, ir pats 
“diuče” pagaliau buvo nuverstas ir nugalabintas.

Fašistų pargabentą iš Etiopijos grobį italai turėjo se­
niai grąžinti. Ir ne tik grąžinti tai, kas neteisėtai buvo jai 
išplėšta, bet ir užmokėti padarytus jai nuostolius.

Italijos respublika privalo parodyti, kad ji neturi nie­
ko bendra su fašistiniu banditizmu.

IŠPŪSTA SOVIETŲ 
GALYBĖ

StVaipsinyje, kuris buvo įdė­
tas žurnale “Yale Review” (ir 
perspausdintas “Literary Di­
gest), rašo ekonominės statisti­
kos specialistė Kathleen Thay­
er, kad menamoji sovietų im­
perijos galybė yra žymia dalim 
mitas.

Sakoma, kad sovietai turį ne-

išsemiamą gyvosios jėgos vers­
mę. Rusijos ir jos pagrobtose 
šalyse gyvena tarp 180 ir 200 
milijonų žmonių, o Jungtinėse 
Amerikos Valstybėse — tik 150 
milijonų. Bet užmirštama, kad 
Rusijoje yra daug aukštesnis 
mirtingumas, negu vakarinėse 
šalyse. Rusija turi daug dides­
nę proporciją kūdikių ir vaikų, 
kurių daugelis nepasiekia su­
brendimo amžiaus. Toliau, Ru-

sijoje nėra normalios vyrų pro­
porcijos. 1939 m. moterų skai­
čius Rusijoje viršijo vyrų skai­
čių 7 milijonais, o po Antrojo 
Pasaulinio karo tas skirtumas 
padidėjo dar labiau.

Todėl karinio amžiaus vyrų 
(tarp 15 ir 44 metų) Sovietų 
Sąjunga turi nedaug daugiau, 
kaip Jungtinės Valstybės: 37 
milijonus prieš 33.

Rusijos darbo jėga, kurios la­
bai žymią dalį sudaro moterys 
ir vaikai, yra stambesnė, negu 
Jungtinių Valstybių. Tačiau jos 
pramonė yra keturis kartus 
mažesnė, negu Amerikos. Ko­
dėl? Daugiausia dėl to, kad la­
bai žemas yra darbo našumas 
Rusijoje.

Viso gyvenimo pagrindą 
kiekvienoje šalyje sudaro mais­
tas, nes kiekvienas žmogus tu­
ri valgyti, kad jisai galėtų ką 
veikti. Rusijos ūkininkas paga­
mina maisto, vidutiniškai, tik­
tai dviem šeimom — savo šei­
mai ir dar vienai, — tuo tarpu 
kai Amerikos arba Britanijos 
farmerys išmaitina šešias šei­
mas. Kadangi didelis skaičius 
darbo žmonių Rusijoje yra už­
imtas maisto gaminimu, tai 
pramonės ir kitokiems darbams 
lieka tik apie 40 ar 45 milijo­
nus (kiti spėja, kad dar ma­
žiau) darbininkų, o Jungtinės 
Valstybės turi 55 milijonus dar­
bininkų neagrikultūriniams 
darbams. O kadangi pramonės 
darbininko darbas Rusijoje yra 
mažiau našus, negu Amerikos 
darbininko, tai Rusijos pramo­
nės gamyba tesudaro tiktai ket­
virtą dalį JAV gamybos.

Jei Rusija šiandien laiko mil­
žinišką armiją ir pasigamina 
daug povandeninių laivų, tan­
kų ir lėktuvų, tai tik dėl to, kad 
jos gyvenimo lygis labai žemas. 
Rusai gauna mažai maisto, blo­
gai apsirengę ir neturi papras­
čiausių gyvenimo patogumų, 
kad valstybė galėtų didinti 
“sunkiąją pramonę”, kuri ga­
mina karo pabūklus. Tačiau, 
jei kiltų karas, tai Rusija jau 
beveik negalėtų daugiau plėsti 
savo karinę pramonę, siaurin­
dama civilinę gamybą, nes pa­
staroji ir dabar neįstengia pa­
rūpinti žmonėms pakankamai 
prekių; o Amerikos darbinin­
kas, kuris savo uždarbiu nuper­
ka dėvynis kartus daugiau var­
tojimo prekių, negu rusas, dar 
galėtų gerą dalį savo energijos 
įdėti į karo pastangas.

Sakoma, kad Kinija turi la­
bai daug žmonių. Jos gyvento­
jų skaičius siekia kokius 400 
milijonų, iš kurių apie 200 mi­
lijonų sudaro jos darbo jėgą. 
Bet trys ketvirčiai šito skai­
čiaus užimti maisto gaminimu. 
Iš likusiųjų 50 milijonų dalis 
turi gaminti civilinio vartoji­
mo prekes (drabužius ir t.t.), 
be kurių ir vargingiausias žmo­
gus negali apsieiti. Atėmus 
juos, ginklų gamybai lieka ne­
daug. Kinijos ginklų pramonė 
visai menka, jos kariuomenė

TARP DVIEJŲ UŽDANGŲ
Ir

Jei neklystu, tai “Geležinės 
Uždangos” pavadinimas liko iš­
rastas tik prieš kelis metus, ka­
da pirmą kartą tos uždangos 
buvimą pasaulyje rado reikalo 
“pastebėti”, vienoje iš savo gar­
sių politinių kalbų, Winstonas 
Churchillis.

Nuo to laiko tie du žodžiai 
nuolat linksniuojami įvairio­
mis kalbomis ir įvairiose tiek 
tikrai, tiek tik tariamai demo­
kratinėse valstybėse, nes visa 
tai, kas dabar pradėta matyti 
už šios uždangos, virto lyg ir 
sąžinės priekaištu visiems ūmai 
susipratusiems ir labai dorais 
virtusiems demokratams.

Norėtųsi pasidžiaugti, kad 
šiandien esama tiek daug žmo­
nių, kurie ir sąžinę atgavo ir 
net trokšta pasidalinti Žmo­
gaus Teisių Deklaracijos gėry­
bėmis su tais šimtais milijonų 
vargšų vergų, kurių jie, ko ge­
ro, be pono Churchillo malonės 
taip ir nepastebėtų.

Tačiau ne viskas čia taip 
džiugu ir gera kaip atrodo.

Nėra jokios abejonės, kad 
kaip tik tas genialusis politikas 
puikiausiai žinojo ir apie už­
dangą ir apie viską, kas už jos 
vyksta jau su viršum trisdešimt 
metų, o vis tik tai jam nekliu­
dė ramia sąžine to nematyti ir 
net neslėpti noro tiek Baltijos

turi gauti ginklų iš Rusijos — 
arba kovoti primityviais įran­
kiais.

Taigi vakariniam pasauliui 
nėra pagrindo bijotį Rytų “ga­
lybes”, kurią išpūtė sovietų 
propaganda ir bailių žmonių 
fantazija.

NEGUDRUS PAMOKSLAS

Labai abejotina, ar Stalinas 
iš tikrųjų “nemažiau bijo lietu­
viškos močiutės ‘Sveika Mari­
ja’,” kaip Amerikos ginklų. 
“Draugas” bando šitą savo tei­
gimą paremti tuo, kad Stalinas 
žudąs kunigus ir vyskupus, nai­
kinąs bažnyčias ir persekiojus 
tikėjimą.

Bet lai ne įrodymas) nes Sta­
linas persekioja politines sro­
ves aršiau, negu bažnyčią. Vi­
sos nekomunistinės politinės 
organizacijos Lietuvoje yra už^ 
darytos ir jokia nekomunistinė 
politinė arba socialinė organi­
zacija nėra toleruojama. O reli­
gija dar turi šiokių tokių tei­
sių; daug maldės namų dar yra 
atdarų, ir “Sveika Marija” te­
nai kalbama šventomis ir šio­
kiomis dienomis.

Iš to matyt, kad Stalino bai­
mė čia nėra tokia didelė.

Bet kam lyginti maldą? su 
“bombomis ir patrankomis”? 
Mums atrodo, kad tokie “paly­
ginimai” kaip tik ir gali įžeisti 
rimtai galvojančio tikinčio 
žmogaus jausmus!

valstybių užgrobimą pripažinti 
teisėtu, tiek vėliau lengva šir­
dimi išspekuliuoti egzilinę Len­
kijos vyriausybę Stalinui.

Niekas neabejoja, kad W. 
Churchillis puikus kalbėtojas, 
tačiau, kad jis būtų pasirodęs 
geru politiku Sovietų Sąjungos 
atžvilgiu, tuo gali tikėti nebent 
tie žiopliai, kurie jam taip kar­
štai ploja, kada jis kur nors ką 
nors pakalba.

Tikrai gaila, kad panašios 
kokybės politikų netrūksta ir 
kitose valstybėse ir tai kaip tik 
tokiose, kurios dėl savo dydžio, 
išteklių bei demokratinės vi­
daus santvarkos, savaime skir­
tos vadovauti besiartinančioje 
kovoje su komunizmo šmėkla* 

Liūdniausia, kad dėl “mažų 
klaidelių”, kurias padaro di­
dieji politikai, vėliau nukenčia 
ne jie, bet tūkstančiai ar ir mi­
lijonai mažų, pilkų žmonių.

Dar ne taip seniai Jungtinė­
se Amerikos Valstybėse būta iš­
minčių, kurie tvirtino, kad Ki­
nijos komunistai bus kažkokie 
kitokie negu Rusijos, tačiau 
šiandien Korėjos fronte tie “ki­
tokie” komunistai šaudo tik pa­
gal Stalino komandą ir, deja, 
šaudo ne į anuos išminčius, bet 
į įvairiausių tautų kareivius.

Be abejo, ne be panašių iš­
minčių pastangų dabar paste­
bimai krypstama į kitą kraštu­
tinumą, būtent — gelbėtis nuo 
komunizmo fašizmo pagalba.

Atrodo, kad jei šiandien pri­
sikeltų Hitleris su Mussolinių,, 
tai atsirastų politikų, kiirie 
mums skelbtų, - jog jie tinka 
garbingų demokratijos gynėjų 
vaidmeniui. Ta proga Church­
illis ir juos galėtų apdovanoti 
auksiniais kardais, — kaip tas, 
kuris dabar puošia Kremliaus 
sienas.

Nors viešai persiorientuoti 
fašizmo atžvilgiu vis dar ven­
giamą, tačiau patylomis ta 
kryptimi jau žengiama ir skau­
du, kad čia, matyti, rodo “gerą 
pavyzdį”, pasaulio demokrati­
jos viltis — J. A. Valstybės.

Gi neatsitiktinai dabar jau 
nesigirdi nuomonių, kad Fran­
co vis dar yra diktatorius ir 
kad jo valdymo metodai nieko 
bendra su demokratija neturi. 
Tylima apie tai, kad Ispanijos 
liaudis kenčia gal ir ne mažiau 
negu komunistų pavergtos tau­
tos, nes, ir šis diktatorius val­
do, bent iš dalies, komunistų 
išrastomis bei išmėgintomis 
priemonėmis.

Atsimenu, kad dar būdamas 
Lietuvoje, o vėliau dar kelis 
metus gyvendamas vakarų Eu­
ropoje, tikėjau, kaip ir dauge­
lis iš mūsų, kad Franco išgel­
bėjo Ispaniją nuo komunistų 
diktatūros. Tuo laiku nei to 
krašto, nei gyventojų pažinti' 
neturėjau progos, o tokia nuo­
monė man susidarė iš spaudos 
bei radijo pranešimų.

Visai atsitiktinai vėliau mah 
teko artimai pažinti labai daug 
įvairiausių visuomenės sluogs- 
nių ispanų, ir tai kaip tik tokių, 
kurie kaipo pabėgę nuo Franco 
į užsienį, turėtų būti tie mena­
mai Ispanijos komunistai.

Šiandien manęs jau niekas 
negalės įtikinti, kad tų žmonių 
tarpe esama bent 5% komunis­
tu, o ir tų pavienių “teoretikų 
idealistų” skaičiuje nepažinau 
nė vieno, kam patiktų Sovietų 
Sąjungos santvarką įgyvendin­
ti Ispanijoje.

Užtai čia rasime visų kitų tik­
rai demokratinių srovių narių 
ar bent susipratusių šalininkų, 
neišskiriant net krikščionių-de­
mokratų, kurie tačiau buvo 
daugiau demokratai negu da­
vatkos ir todėl paliko savo dva­
siškius, kurie, kaip paprastai, 
linkę talkininkauti diktato­
riams.

Jei Ispanijos, ar po jos spar­
nų prisiklaudusios Portugali­
jos, diktatūrų klausimą jau 
tenka laikyti seniai pūliuojan­
čiomis demokratijos žaizdomis, 
tai naujų žaizdų vis daugiau 
atsiranda Amerikos tautų ben­
druomenės narių tarpe.

Visoje lotynų Amerikoje var­
giai ar pusė visų valstybių su­
gebėjo išsaugoti nesutryptomis 
savo demokratines konstituci­
jas, nes kitos, tai bjauriausios 
diktatūros, iš kurių tik viena 
išsiskiria palyginti gera orga­
nizacija, pažangiais (ir vykdo­
mais!) socialiniais įstatymais, 
nors ir sąlygine piliečio asmens 
laisve bei tikrai nuo užsienio 
“įtakų” nejiriklausoma tautine 
politika.

(Pastaba. Tegul mūsų ponai 
tautininkai per klaidą nepama­
no, kad ir jų buvusioji diktatū­
ra kuo nors priminė tą, kurią 
čia dabar paminėjau, nes aš 
manau, kad mūsiškė buvo blo­
gesnė, o socialinių įstatymų at­
žvilgiu, tai visiška mizerija.)

Pilnai pateisindamas kai ku­
rių valstybių vykdomas prie­
mones prieš komunistus, kurių 
menamoji idėjinė organizacija 
tikrumoje reiškia ne ką kitą, 
kaip pavojingiausių nusikaltė­
lių arba dvasinių iškrypėlių 
gaują, tačiau galiu tik bjaurėtis 
tuo politiniu cinizmu, kuri ten­
ka užtikti visose lotynų Ameri­
kos diktatūrose.

Ten paskutiniu laiku prakti­
kuojamas šitoks manevras: jei 
per nesusipratimą kur nors dar 
buvo įmanomi rinkimai be ap­
gavysčių ir tokiu atveju tenykš- 

’ čių kokių nors smulkių ūkinin­
kų ar darbiečių partijos galėjo 

’ surinkti tarp 60 ir 80% visų 
1 balsų; thi pasėkoje nors ir miš­

raus sąstato, bet iš tų partijų 
narių daugumos susidedu par­
lamentai tuojau pat pradeda 
rūpintis įstatymais, kurie galė­
tų pakelti pragyvenimo lygį ir 
apsaugoti darbininkus nuo feu- 
dalų ar pramonininkų išnaudo­
jimo;

\ (Būs Daugiau.

(iraziiĮ kojiniu 
drumsta istorija

Staiga visos moters pajuto, 
kad gražių “nylono” kojinių 
kaina pradėjo kristi. Seniau to­
kių kojinių pora kainavo virš 
vieno dolerio. Dabar jau jas 
galima nusipirkti už dolerį, 
kartais dar žemesne kaina, o , 
kai kur jau dvi kojinių poras 
parduoda už vieną dolerį.

Kai kurioms moterims toks 
kojinių kainų kritimas sudarė 
rūpestį. Mat, prekyboj pasirodė 
visai naujos medžiagos mote­
rims drabužiai. Jie savo išvaiz­
da nesiskiria nuo šilko ar pa­
našios dirbtinos medžiagos, bet 
kaina jų stebėtinai žema. Už 
kelis dolerius galima tinkamai 
apsirėdyti. Kas įdomiausia, kad 
tą pigiąją medžiagą veik nega­
lima gauti pirkti krautuvėse. 
Ją įvairūs agentai nešiojo po 
namus ir pardavinėja, kaip “ra­
yon” medžiagą.

Daug kas iš moterų tokios 
medžiagos drabužiais apsirūpi­
no, o paskui paaiškėjo, kad toji! 
medžiaga visai neatspari ug­
niai. Degtuką net iš tolo užsi­
degus, moters iš tos darytos 
medžiagos .rūbeliai viena aki­
mirka liepsnoj dingsta. Gerai, 
jei apseinama be didesnės ne­
laimės. Dabar į tą reikalą jau 
įsikišo policija ir tuos po na­
mus vaikščiojančius pardavė­
jus agentus pradeda gaudyti.

Bet “naylono” kojinės ne dėl 
tos.. priežasties pinga, kad jos 
būtų iš panašios medžiagos ga­
minamos. Čia kas kita. JAV ry­
tinėje daly veikiančių “nylono” 
kojinių dirbtuvių darbininkai 
ir darbininkės tolydžio reikala­
vo uždarbių didinimo. Kai kas 
iš apsukresnių tų dirbtuvių sa­
vininkų daug neprieštarauda­
mi darbininkų atlyginimą kėlė, 
o slaptai jau jie dirbtuves nau­
jai steigė JAV vakaruose ir pie­
tuose, kur darbo rankos ir 
bendrai kitos gyvenimo sąlygos 
yra žymiai pigesnės. Tie apsuk­
rieji savininkai, ten savo dirb­
tuves atidarę, pradėjo plačią 
“nylono” kojinių gamybą. O 
kas iš panašių dirbtuvių savi­
ninkų pasiliko rytuose, tie jau 
su anais konkurencijos neatlai­
ko. Štai kodėl “nylono” kojinės 
pinga. Ar ilgai tokia konkuren­
cija eis, ar visų kojines dirban­
čių dirbtuvių savininkai tarp 
savęs nesusitars, tai parodys 
netolima ateitis; v.

Lenkas, atvykęs iš Varšuvos 
į Paryžių, susitinka su senu sa­
vo prieteliu-prancūzu.

— Na, kaip ten pas jus Len­
kijoje einasi? — klausia pary­
žietis.

— Negalime skųstis ...
— Nejaugi? O mes girdėjome 

atvirkščiai...
— Koks tu neišmanėlis! Aš gi 

tau sakau — mes negalime skų­
stis. Kai kas bandė, bet jiems 
greit atmušė norą . . .

JUOZAS ŠVAISTAS

NUOTYKIAIŽEMĖJE,
PRAGARE IR DANGUJE

6. (Tęsinys)

— Nesijuokit, vaikai! Gerai, kad dar ši­
taip tepasibaigė. Galėjo blogiau atsitikti. 
Užkeikimas ar prakeikimas yra baisūs da­
lykai: prieš juos niekas negali atsispirti. 
Saugokitės jų!

Piemenys patikėjo ir susimąstė. Kerdžius 
palietė vienam jų, kad nubėgtų pas Širvo- 
kus ir atneštų Petriukui kitas kelnes.

MIŠKE GIMĘS, MIŠKE AUGĘS, PARNEŠTAS 
NAMO LABAI GAILIAI VERKIA
Viskas taip, kaip toje mįslėje: sava me­

džiaga, savas darbas, o smuikas išėjo nuo­
stabus, tiesiog stebuklingas. Jis ir verkė, ir 
dainavo, ir kojas mikliai kėlė patrepsėti.

Petras — dabar jau bernas, aštuoniolik­
tuosius Jjeeinąs — visų Vargužių tapo pa­
sididžiavimas. Jis garsėjo ir toliau. Apylin­
kių jaunimas irgi patraukdavo šventadie­
niais į Vargužius. Visi mėgo ir net pamilo 
Petrą. Jis ne tik kad mokėjo smuikus dirb­
ti, nuostabiai griežti, bet ir dainininkas bu­
vo ne prastas. Ir savų dainų sudėdavo — 
ypatingų, negirdėtų dainų.

Petro? dainas tik miške drąsiau dainuo­
davo. O miškas jaunimui visada buvo mie­
las ir įdomus. Ir šventadieniais miškas vi­
sai atitikdavo žmonių nuotaikas. Jei liūd­
na — gera buvo pasiguosti ir savo liūdesį 
nejučiomis išblaškyti; Jei linksma — miš­
kas žvalesnis, šviesesnis pasirodydavo ir 
daug gyviau skambėdavo.

— Na, dabar tavąją! — pasiūlydavo Pet­
rui miške susirinkę.

Ir užtrauks, būdavo, graudžiai, iš visos 
dūšios:

*

Oi ūžia; ūžia
Laisva giružė,

Tik mūs broleliai prislėgti smarkiai;
Daug šiam pasauly
Turtų ir saulės,

O vargas juodas, kaip linų markos.
Nėr kas užtartų,
Žodelį tartų —

Šaukiasi velnio net ir šėtono.
Dūšią parduoda,
Prigauti duodas —

Nor’ atsikvėpti be valdžios pono.

Petras padainuos, būdavo, ir lyg atsipei- 
bkejęs nustemba: ! > " -

— Tad kas gi čia dabar? Kodėl tik aš vie­
nas?

— Mes klausomės: pirmiau norim išmok- 
I ti.

Tyčia taip teisinasi. Svarbiausia, kad pa­
siklausytų Petro balso. Sultingas, vyriškai 
stiprus, lengvo glčstančio skambėjimo bal­
sas bematant pagauna žmogų ir neša, sū­
puoja viršum miško, aukščiau medžių, vis 
tolyn ir platyn, ligi visiško užsimiršimo. 
Kai iškelia Petras aukštąsias graudžiai vir­
pančias gąidas; vyrams net šiurpuliai nu­
eidavo. Merginos tiesiog pamaldžiai, kaip 
į dievaitį kokį, atremdavo ilgesingas savo 
akis. Ne viena jų, kad ir pati išdidžioji, gra­
žuolė, trokšte trokšdavo būti Petro mylima 
ir tapti jo žmona. Petras ir pažiūrėti buvo 
dailus: gražiai nuaugęs, liaunas, tvirto su­
dėjimo vyras.

Palanki lepinanfa aplinka veikė Petrą. 
Jis tarytum lėbavo gyvendamas ir daug ne­
kvaršino sau galvos. Sunkus darbas ątim- 
davo visas dienas — nuo aušros ligi sute­
mų. Tylios, ramios naktys užmigdydavo 
gaiviu poilsiu. Smuikas, dainos, jaunųjų 
sambūriai išblaškydavo ilgesį ir nustumda­
vo liūdnumo slogutį. Apie merginas mažai 
tegalvodavo: nė vienos nebuvo dar apsirin- 
kęs.

Visai nuošalus būdavo jis, kai susiginčy­
davo dėll jo balso. O ginčų kildavo; karštų 
ginčų— su lažybomis ir net ligi muštynių. 
Vieni sakydavo: “Petro balsas, kaip mūsų 
vargonininko.” Kiti: “Toli gražu! Kur tau 
susilyginti vargonininkui su Petru! Tai 

kaip vežėčios ir karieta.”
Viską ausylai gaudė motina, kas palies­

davo jos sūnų. Jautriausiai ji pergyvenda­
vo. Saldus džiaugsmas, pasididžiavimas 
kaitaliojosi su beviltišku nusiminimu. Ji 
numatė, kad visa tai pražus veltui, jei nie­
ko nebus daroma; O kas gi reikėtų daryti? 
To ji neišmanė.

Dažnai savo paslėptose svajonėse regė­
davo sūnų prie altoriaus, auksu ir sidabru 
žvilgančiu arnotu, cherubino balsu, kai at­
sisukęs gieda — dominus vobiscum. Bet 
dažnai ir nusileisdavo ji: “Jei kunigu per- 
toli būtų, vargonininku tikriausiai galėtų 
išmokti. Tik kad tėvas toks. Su juo negi su­
tarsi ...”

Tėvas vieną- kartą visam laikui išdrožė 
ir kaip basliu užkalė: “Kiekvienas ponas, 
ar jis būtų iš dvaro, ar iš klebonijos, man 
šlykštus ir tiek. Nekenčiu aš tų ponų, nuo 
mažens. Nenoriu, kad ir mano sūnus man 
širdį užduotų. Daugiau su savo ponybėm 
nebelįsk tu man į akis! Velyk melsk Die­
vą, kad mūsų Petras kaip nors išsipirktų 
ar išsivaduotų iš tos baudžiavos, susirastų 
sau patogią ūkininkaitę ir nueitų į žentus. 
Tada bus laimingas, ir aš apsidžiaugčiau.”

PASMIRDĘS ŠUO

Sekmadienis blausėsi. Jaunimas jau bu­

vo grįžęs iš miško. Visi susimetė dar širvo- 
kų kieme. Beveik metas buvo skirstytis. 
Draugėj taip smagiai jautėsi, kad nė vienas 
nenorėjo pirmasis pasitraukti. Tuo tarpu 
atsirado muzika. Smarkiai užplėšė suktinį; 
Nors seniai draudė, kad metas eiti gultų, 
kad ryt anksti keltis, bet kas gi besulaikys 
įsismaginusius šokėjus.

Saulė visiškai užsimerkė. Žemę gaubė 
tamsėjantis šydas. Ties širvokų vartais su­
bildėjo girgždą ratai. Vienas kitas nusiste­
bėjo:

— Kas gi čia dabar taip vėlai važiuotų?
— Tikrinusiai čiutis grįžta?
— A gali būti... Kol jis vargšas visas 

miestelio “stacijas” apeina, tai ir sutemsta.
Netrukus pasirodė ir pats Čiutis. Girtas, 

’ strapinėdamas artėjo prie būrio. Alkanas,- 
išvargęs jo kuinelis, paliktas nepririštas, 
nebenustovėjo ilgiau ir pats vienas parsi­
vilko namo.

— Kaimynai, kaimynėliai! — iš tolo pra­
dėjo šaukti ir skeryčiotis Čiutis: — Ką aš 
dabar mačiau ... Ai-ai-ai!

— Tu neaičiok, bet aiškiau sakyk.

— Ką.gi sakyk? Nugi laimė! Tokia laimė 
buvo!... Bet ir ta tik pasityčiojo iš manęs 
nelaimingo ...

(Bus daugiau) ;
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iŠ KANADOS
Vadai ir vadų rėmėjai 

Kanadoje
Vienas vadas bylinėjasi

Prieš kiek laiko spaudoj e bu­
vo nemažai rašyta apie tūlo dar 
kubicko Kanadoje suorganizuo­
tą Lietuvos Atgimimo Sąjūdį, 
kurį organizuojant daug buvo 
šaukiama, kad tai esanti nauja 
organizacija, nieko bendra su 
visomis praeityje buvusiomis 
neturinti ir 11. Daug kas tais 
gražiais žodžiais patikėjo, bet 
pamažu pradėjo aiškėti, kad tai 
buvo apgaulė, kad tikrumoje 
tai tebuvo naujas voldemarinin- 
kų sąmokslas. Vis labiau ryškė­
jant tikrą j am organizacijos vei­
dui ir Jakubickui vis daugiau 
reiškiant pretenzijų į vadus, 
galų gale, dauguma Toronto 
skyriaus narių nebeiškentė ir 
išmetė Jakubicką iš skyriaus 
narių ir išrinko naują skyriaus 
valdybą. Bet Jakubickas nepa­
sidavė: jis sudarė1 savo valdybą 
ir išmetė daugelį skyriaus narių. 
Kurį laiką Toronte turėjome dvi 
grupes, besivadinančias L A S 
vardu. Dabar LAS iškėlė Jaku­
bickui teisme bylą dėl vardo ir 
turto pasisavinimo. Teismo pa­
tvarkymu Jakubicko grupės vei­
kimas Toronte sulaikytas iki 
galutino teismo sprendimo.

* Ta proga reikia paminėti, kad 
viename Jakubicko redaguoja­
mos “Laisvosios Lietuvos” nu­

meryje tilpo skelbimas, jog ren­
kamos aukos Lietuvos partizar 
nams — pinigais ir daiktais.

Ar ir kaip tos aukos pasiekė 
Lietuvos partizanus, tur būt, 
paaiškės vėliau.

“šefo” rėmėjas
Kas skaito Montrealio “Nepri­

klausomą Lietuvą”, bus pastebė­
jęs, kad šiame laikraštėlyje mie­
lai duodama vietos įvairių avan­
tiūristinių polinkių asmenų pa­
sisakymams. Savo laiku jame 
tilpo oficialūs Jakubicko pareiš­
kimai, dabar jame vietos randa 
ir “šefo” teisinimas.

Leidžia šį laikraštėlį Kanados 
Lietuvių Centro Taryba, o reda­
guoja J. Kardelis, valstiečių 
liaudininkų žmogus. Prieš kiek 
laiko, kaip žinome, valstiečių 
liaudininkų suvažiavimas pasi­
sakė prieš “šefą” ir LRS ir vie­
ną CK narį, kuris veikė priešin­
gai, net suspendavo.

Kai Kardeliui daromi prie­
kaištai, kad jis remia “šefą” ir 
kitus avantiūristinius elementus 
(su pretenzijomis į vadus), tai 
Kardelis moka labai gražiai pa­
kalbėti apie reikalą duoti vi­
siems pasisakyti, būti bešališ­
kam ir 1.1. Bet kaip su tuo be­
šališkumu tikrumoje yra, visi 
j o redaguoj amame laikraštyj e 
mato.

Dabar šitas reikalas yra tiek 
toli nuėjęs, kad pačiai KLCT 
būtų laikas pasisakyti, ar ji re­
mia “šefą” ir LRS, ar, jei ji to 
nedaro, padaryti atitinkamus 
sprendimus, kurie bet kokias 
abejones išsklaidytų. —J. J.

PLANINGAS TAUPYMAS
MOKA GERUS DIVIDENDUS /

Kiekvienas žmogus turėtų atliekamus nuo pragyvenimo 
pinigus taupyti kas savaitę.
Taupyti reikia: senatvei, vaikų mokslui, Įsigijimui namo, 
automobilio, atostogoms, vestuvėms, krikštynoms ir kitiems 
reikalams. Kas turi susitaupęs pinigų, tas jaučiasi saugesnis 
ir laimingesnis. Pradėk taupyti šiandien!

MUTUAL SAVINGS
AND LOAN ASSOCIATION 
2202 W. Cermak Rd. • Chicago 8, III. 
JOHN A KAZANAUSKĄS, Pres. • Tel. VI rginia 7-7747 

Savings Insured to $10,000 by F. S.LI. G

Philadelphia, Pa.
Lietuvis moka taupyti

Liberty Federal Savings anc 
Loan Association yra vieninte­
lė ir didžiausia lietuviu finan­
sinė įstaiga ne tik šiame mieste, 
bet ir visoje Pennsylvanijos 
valstybėje. Toks yra oficialus 
iPhiladelphij os Lietuvių Banko 
pavadinimas. Manydamas, kad 
pravartu ir Naujienų skaityto­
jui žinoti, kaip tvarkosi mūsų 
brolių amerikiečių lietuvių su­
kurtos stambiosios finansinės 
įstaigos šioje šalyje, kurioje gy­
venimo lygis yra labai aukštas 
ir darbo bei skubos tempas la­
bai didelis, apsilankiau pas šios 
įstaigos iždininką p. Henriką 
Kemeklį pasikalbėti ir gauti 
šiam rašiniui žinių. H. Kemek­
lis veda tos įstaigos atskaito­
mybę, knygas, paruošia valdžiai 
raportus, statistikos žinias ir 
tvarko narių indėlius.

—-Kokio dydžio yra , banko 
kapitalas, kad skaitytojas susi­
darytų vaizdą apie šios įstaigos 
diduma?

H. Kemeklis, išsiimdamas iš 
rašomojo stalčiaus bylą, pareiš­
kė:

—Liberty Federal Savings 
and Loan Association turi $9,- 
917,587.57 pagrindinį kapitalą.

—Leiskite paklausti, ar visi 
Jūsų taupytojai yra vietiniai?

—O ne, — atsakė p. H. Ke­
meklis. — Mes turime taupyto­
jų iš 14-kos JAV valstybių, ku­
riems paštu yra išsiuntinėjami 
nuošimčiai. Ne tik Amerikoje 
randasi mūsų taupytojų, bet jų 
yra ir užsieniuose.
. —Kaip tie taupytojai, kurie 
gyvena kituose miestuose ir 
valstybėse, atsiunčia į savo 
taupomąją sąskaitą pinigus,?

—Labai paprastai: paštu.
—Ar siunčiant pinigus paštu 

nėra pavojaus jiems žūti?
— Pinigai siunčiami paštu 

yra apdrausti. 0 jeigu turite 
čekių sąskaitą — išrašykite, ir 
siųskite be baimės, gauta suma 
bus įrašyta į Jūsų sąskaitą.

—Kada taupytojai išmokami 
nuošimčiai ? Ir kokio didumo 
nuošimčiai mokami ?

—Invest. Acct, nariams, ku­
rie indėlius taupo šimtais ir

are easy to own!

--------

TERM AN TIRE & SUPPLY CO.
4336 WEST ADDISON . ■ SPRING 7-7100

SPECIAL
Easy Allowances on your worn tires!

/We need old tires for recaps. While the need exists, we’re paying 
special, high cash allowances for your present tires. But hurry­
drive in today—this offer is being made for. a limited time only I

Yours now...on long, Easy Credit Terms!
New Special easy terms now “tailor-

. made” to your budget. A small down pay-
I ment puts these new U. S. Royal Masters
I and Life-tubes on your car today—monthsII to pay!

■ SKID PROTECTION?.

1 U.S. ROYAL MASTER -
g | • Sweeps, bites and holds where tires never

I i Keld*III • Gives up to twice as many safe miles, 

f BLOWOUT PREVENTION!

f U.S.ROYALNYLON LIFE-TUBE
? • Stops Blowouts before they occurs

• Doubles the strength of tires;

tūkstančiais, nuošimčius siun­
čiame birželio mėn. 30 d. ir 
gruodžio mėn. 31 d. į namus. 
Reguliariems taupytojams, ku­
rie gali taupyti kiek nori ir ka­
da nori, nuošimčiai pridedami 
prie sumos ir du kartu į metus 
įrašomi į knygutę. Mūsų įstaiga 
moka 2Ų>%, ir pinigai yra ap­
drausti iki $10,000. Nuolatiniai 
taupytojai, kurie taupo siste- 
matingai, gauna bonais priedą.

—Ar naujakuriai šioje įstai­
goje taip pat laiko savo sun­
kiai uždirbtas sutaupąs, kurios 
būtinos kiekvienam turėti ne­
darbo ir ligos atveju? — pa­
klausiau p. H. Kemeklį.

—Taip; be išimties. Jie laiko­
si principo “savi pas savus”. 
Mūsų įstaiga 15-kai naujakurių 
suteikė paskolas, bendroje su­
moje $60,000 namams įsigyti. 
Vietiniai naujakuriai gauna ne­
mokamai visokius juridinius 
patarimus, kuriuos suteikia įs­
taigos prezidentas adv. Ch. S. 
Cheledenas.

—Ar naujakuriai, išsikeldami 
apsigyventi į kitus miestus, sū 
šia lietuviška pinigų taupymo 
įstaiga nutraukia ryšius?

—O ne,—atsakė mano nuste- 
limui p. H. Kemeklis.—60 nau­
jakurių, išsikėlę iš Philadelphi- 
jos į Chicagą, Cleveland^, New 
Yorfką, Detroitą ir kitur, tebe­
laiko savo indėlius .mūsų įstai­
goje taupydami ir toliau, pini­
gus paštu į savo sąskaitą atsiųs­
dami. Ta proga noriu Tamstai 
pastebėti, kad naujakuriams, 
gyvenantiems New Yorke, Bos­
tone ir kitose vietose, kur nėra 
lietuviškų finansinių įstaigų, pa­
tartina susidomėti Liberty Fe­
deral Savings and Loan Asso­
ciation įstaiga, kuri visuomet 
yra pasiruošusi patarnauti jų 
taupymo reikaluose.

—Ar negalėčiau gauti žinių 
apie Jūsų įstaigos organizaciją, 
jos įsikūrimo istoriją, kaip ši 
įstaiga pergyveno visus krizės 
laikų sunkumus? Tiems, kurie 
planuoja busimosios Nepriklau­
somos Lietuvos ūkio ir finansų 
atstatymą, būtų gal labai nau­
dingos šios žinios.

—Jeigu Tamsta norėtumėte 
gauti platesnių informacijų, 
kreipkitės į Liberty Federal 
Savings and Loan Association 
prezidentą adv. Ch. C. Chele- 
dcna,—užbaigė pasikalbėjimą p. 
H. Kemeklis.

Išeinant iš Liberty Federal 
Savings and Loan Association 
įstaigos, kurios tikslus adresas 
yra 204 N. Broad St., .'Philadel­
phia 2, Pa., man susidarė įspū­
dis,. kad aš buvau N. Lietuvos 
banke, Kaune, kur būdavo nuo­
širdus ir greitas patarnavimas, 
kuris maloniai nuteikdavo atsi- 
lankusį. Apsilankymas- ''inane 
valandėlei grąžino į pavergtą 
Tėvynę. Eidamas didžiąja Broad 
Street gatve galvojau: o vis 
dėlto lietuvis yra darbštus ir 
sumanus. Lietuvis moka tau­
pyti. —Br. Dirmėnas.

PROGRESS 
LIETUVIŲ BENDROVĖS 

KRAUTUVĖS
PEČIAI, ŠALDYTUVAI, TELE 
VIZIJOS APARATAI, SKALBIA­
MOS MAŠINOS, BALDAI, MAT. 
RAČAI, KILIMAI, LOVOS IR 

VAIKŲ BALDAI.
Didžiausias Pasirinkimas 

MAŽIAUSIOS ■ KAINOS
Lengviausi Išmokėjimai 

Baldai Padaromi
Pagal Užsakymą

3224 SO. HALSTED ST.
Tel. Victory 2-4226

4183 ARCHER AVE.
Tel. LAfayette 3-3171 

CHICAGO, ILL.
----  —.— ------------ ———

Naujienietis pataria save 
draugui užsirašyti NAUJIE­
NAS.

Lietuvaites šukuosena
Elena Krištonaitė, talentinga 

dainininkė (sopranas) pozuoja 
Poodle plaukų šukuoseną dabar 
vykstančioje moterų šukuosenų 
parodoj e-revue, kuri yra Sher­
man viešbutyje. Parodą suren­
gė Chicago and Illinois Hair­
dressers Association. E. Kriste- 
naitės šukuoisenios stilius atlik-: 
tas visoje Amerikoje žinomos 
moterų kirpėjos Margaret Vinci, 
30 No. Michigan Ave.

Nors E. Krištonaitė yra nese­
niai Amerikoje, ji parodė pažy­
mėtiną progresą, prisitaikant 
prie amerikiečių madų, apsiren­
gimo ir visose srityse, net la­
biau, kaip pačios amerikietės.

E. Krištonaitė sėkmingai mo­
kosi Sonia Shernova muzikos 
studijoje ir, palyginus per trum- 
pą laiką, jau pasirodė keliuose: 
koncertuose. —M. V.

GAILESTINGOSIOS SESERYS
Gailestingosios seserys, bai­

gusios Lietuvoje 2 metų Lietu­
vos Raudonojo Kryžiaus seserų 
mokyklą, gali paduoti į State 
Board aplikaciją dėl egzaminų, 
bet turi gauti iš Lietuvių Gailes­
tingųjų Seserų Draugijos Val­
dybos programą, kurią reikia 
pridėti prie1 visų dokumentų. 
Apie tai bus smulkiau paaiškin­
ta š. m. kovo 2 d. 5 vai. vakare 
Hollywood salėje, 2417 W. 43 
St. visuotiniame seserų susirin­
kime.

Skaitykite “N-nas’*

Susivienijimas Lietuvių Amerikoje
LITHUANIAN ALLIANCE OF AMERICA

Didžiausia ir Turtingiausia Lietuvių Fraternalė 
Organizacija, įkurta 1886 m.

TURTAS VIRŠIJA $2,420,359.00
Kuopos įvairiuose Jungi. Valstybių ir Kanados Miestuose.

Gyvybės apdrauda nariams nuo $100.00 iki $5,000.00.
Nariais priimami abiejų lyčių lietuviai nuo gimimo dienos 

iki 60 metų.
Nariai gauna ’savaitraštį “Tėvynę” nemokamai.

Iš Susivienijimo Labdarybės Fondų šelpiami nelaimių ištik­
ti nariai ir remiami lietuvių kultūriniai reikalai.

Visi kviečiami tapti šios broliškos organizacijos nariais. 
Smulkesnių paaiškinimų klauskite vietinėje SLA kuopoje ar 
rašykite į centralinę raštinę tokiu adresu:

Lithuanian Alliance of America
307 West 30th Street New York 1, N. Y.

719 10th St. N. W. Washington, D.
Kiekviena Sąskaita Apdrausta iki $10,000
ATSARGOS VIRŠ 2 MILIJONŲ DOLERIŲ
TURTAS VIRŠ 33 MILIJONŲ DOLERIŲ

DABARTINIS PER
DIVIDENDAS /S) METUS

P risi unči ant Pinigus iki 10-tos Mėnesio dienos, 
Nuošimčiai bus užskaitomi nuo 1-mos dienos

PASITEIRAVIMAI PAGEIDAUJAMI
NATIONAL PERMANENT
BUILDING ASSOCIATION
719 10th Street, N. W. •
WASHINGTON, D. C.

Prašau priimti šį čekį arba money orderį už $ 
; sąskaitą mano vardu.

Vardas ......... ;__
Adresas .... ..................

. Miestas Valstybė

Don’t buy Television;
until you’ve seen

MA OTOR

pradėti

Super-Sets” with

dure
at

TELEVISION APPLIANCE
ND FURNITURE SO

'Dwer.

Model I7TI60

TERMS

Now added to the fa­

mous MILLION PROOF line, 
the thralling, new 

IF-inch RCA Victor Hampton

• Finest reception possible in 
your TV area . . . brought to you 
by Picture Power.
• Amazing interference-free 
television pictures ... virtually 
free of interference.
© Lifelike tone is yours from the 
“Golden Throat” tone system.
© Modern consolette . . . styled 
to bring added beauty into your 
home.

This ''Super-Set” easily adapt­
able to U. H. F.

Ask us about the RCA Victor Fac­
tory-Service Contract covering ex­
pert television installation and main­
tenance.

s

■■■

i

Į

į

a
Make the Hampton a TV-Phono­
graph combination with this ”Vic- 
troia” 45 Record Playing Attachment.

EASY TERMS

Victrola” T. M. Reg. U. S. Pat. Off.

2829 N. Milwaukee Avenue Albany 2-3120
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NEMUNO knygyne gautos paskutinės knygų naujienos:
Pelėdos Nr. 1, 1952 m. gausiai iliustruotas 40c.; Aloyzas Baronas. Debe­
sys plaukia pažemiu $2.50; Axel Munthe. San Michele knyga $2.50; Vy­
tautas Alantas. Pragaro pošvaistės $3.50; Nelė Mazalaitė. Menuo vadina­
mas medaus $2.50. Pulgis Andriušis. Sudiev kvietkeli $1.50; Stasys Yla. 
žmonės ir žvėrys $5.00; Antanas Sabaliauskas. Nuo Imsrės iki Orinoko 
$2.50; Jonas Balys. Lietuvių tautosakos lobynas $3.00; A. S. Puškinas. 
Dubrovskis $1.00; Ignas Šeinius. Kuprelis $2.00; A. Giedrius. Tėvų pasa­
kos $1.90; Mark Twain. Princas ir elgeta $1.20; Vytė Nemunėlis. Meškiu­
kas Rudnosiukas $2.00. Esame gavę daug naujų vokiečių kalba romanų 
iš Vokietijos, Šveicarijos ir Austrijos. Vasario mėn. pabaigoje išleidžiame 
Haufo pasakos Karavanas, 120 psl., $1.50. Pirkome buv. Simano Daukanto 
biblioteką su daug retenybių. Didelis pasirinkimas senų knygų ir gaidų.

Užsakymus adresuokite: LIETUVIŲ KNYGYNAS NEMUNAS, 
3143 So. Halsted Street Chicago 8, III. Tel.: Victory 2-3314.

■ IS LIETUVIU GYVENIMO |
J. P. VARKALA & COMPANY

Turi Malonumo Pranešti, Jog

F. H. SADAUSKAS
CERTIFIED PUBLIC ACCOUNTANT

TAPO NARIU ŠIOS FIRMOS

2401 W. 63rd Street, Chicago 29, Illinois
Telephone: WAlbrook 5-7711

SK-AWS

................

Dovanoms
Švietimui

J V LAIMEI TURĖKITE 
PARUOŠĘ SANTAUPAS

Apsaugai

INSURED
safety of 

rout wines

Universiteto 
sukakties minėjimas

Š. m. vasario 16 d. sukako 30 
metų, kaip buvo įkurtas naujas 
Lietuvos universitetas Kaune, 
19301 metais gavęs Vytauto Di­
džiojo Universiteto vardą.

Šios mokslo . įstaigos atliktas 
darbas atsikūrusiai Lietuvai ir 
jos kultūrai buvo labai didelis. 
Todėl Lietuvių Profesorių Drau­
gija Amerikoje ėmėsi iniciaty­
vos suruošti jos sukakties minė­
jimą. Jis->bus ateinantį sekma­
dienį, kovo 2 d., 4 vai. popiet, 
Lindblom Hig$i School auditori­
joje, 6130 S. Wolcott Ave.

Bus atitinkamas pranešimas 
ir meninė programa, kurią at­
liks “Dainavos” . ansamblis ir 
“Atžalos” orkestras. Ta pačia 
proga atidaromas ir Liet. Profe­
sorių Draugijos įsteigtasis Li­
tuanistikos Institutas.

Ne tik buvusiems to univer­
siteto profesoriams, studentams 
bus malonu susirinkti tą, dieną 
į savo alma mater šventę, bet ir 
plačiajai visuomenei, ypač besi­
dominčiai kultūriniu gyvenimu. 
Visi kviečiami atsilankyti.

I APIE LIUTERONŲ PARAPIJĄ
Ziono ev. liuteronų parapija 

Chicagoje per dideles pastangas 
senų Amerikos lietuvių, ypatin­
gai dabartinio parapijos komite­
to pirmininko G. Borcherto ir 
kitų buvo išlaikyta iki naujųjų 
ateivių imigracijos. Atvykus į 
Chicagą gabiam ir veikliam ku­
nigui J. Pauperui, padedant pa­
rapijos komitetui, parapija vis­
pusiškai sustiprėjo, išaugo savo 
narių skaičium ir sustiprėjo lie­
tuviškumo atžvilgiu. Sėkmingai 
veikia parapijos choras, o prie 
parapijos komiteto moterų ko­
mitetas kartkartėmis surengia 
vakarienes ar pietus, kurių me­
tu dar daugiau naujieji su se­
naisiais suartėja, vieni kitus pa­
žįsta ir vieni kitiems padėdami 
stiprėja.

Garbė Ziono Ev. Liut. Para­
pijiečiams! Svečias

Ac.

ATIDARYKITE SĄSKAITĄ 
DABAR!

GERI DIVIDENDAI. Garantuotas Saugumas
Santaupos Išmokamos Pareikalavus
LIETUVIŠKA ĮSTAIGA

UNIVERSAL SAVINGS
AND LOAN ASSOCIATION

1800 So. Halsted St. Chicago 8, Illinois
Telefonas: HAymarket 1-2028

Valandos: Pirmadieniais, antradieniais ir penktadieniais nuo 9 ryto 
iki 4 valandai vakaro. Ketvirtadieniais nuo 9 ryto iki 8 vai. vakaro. 
Trečiadieniais uždaryta, šeštadieniais nuo 9 vai. ryto iki 3 vai. p. p.BARGENU SAVAITĖ

BUDRIKO RAKANDŲ SANDĖLIAI. Krautuvė ant 3 lotų. Trejos Lubos 
Prikrautos Vėliausios Mados Rakandų, Radio, Televizijos, Šaldytuvų, 
Skalbiamų Mašinų, Dulkių Valytuvų, Jewelry Amerikos geriausių išdir- 
bysčių. Lengvi išsimokėjimai. Pristatome visur.
3 ŠMOTŲ MIEGAMO KAMBARIO SETAI _____  po
Aukštos rūšies MIEGAMO KAMBARIO SETAI po
TELEVIZIJOS APARATAI. Special 17 colių.... už $ j ^g.OO 

ŠALDYTUVAI po $138.00 ir po $198.00 8 pėdų dydžio.

SEKLYČIOS KAMBARIAMS
Buvo 

šmotų moderniškos mados. Spyruoklių konstrukcijos .... $139 
šm. setas, stipraus audeklo. Innerspring konstrukcijos .... $197 
šm. Seklyčios Kambario setas “sample”, parduodamas 
kaip yra ...............         $119
šmotų, stiprios medžiagos. Innerspring konstrukcijos .... $168 
šm. Setas, “broad damask”. Innerspring konstrukcijos $198

VALGOMIEMS KAMBARIAMS
Buvo 

Junior Valgomojo Kambario “sample” ............................... $149
8 šm. Seklyčios Kambario setas su Bufetu ..........   $385
9 šmotų Duncan Phyfe stalas, 6 kėdės, bufetas ir indų kab. $698

.7 šmotų Valgomojo Kambario, pilko riešuto _____ ____ _ $279
9 šm. setas, modernios mados su Bufetu ir Indams kabinet. $475

LOVOS - DAVENPORTS
Buvo 

Davenport, atidaromas kaip lova, innerspring matracas .... $149 
Lova davenport periodinės mados ....... ........................
Simmons' Hide-a-Bed—davenport dieną, lova naktim 
Kroehler davenport ir pritaikyta kėdė .......... ............
Sealy davenport lova su “fringed base” ...................
Pullman sleeper. Decorator medžiagos ..................... .

2
2
2

2
2

$229 
$299 
$399 
$339 
$425

SOFA LOVOS STUDIO COUCHES
Buvo 

Pilno dydžio Sofa Lova su patalų pasidėjimu ........  $69
Parankus Studio Couch—atidaromas į patogią lovą .....   $89
Hi-Riser Studio Couch—atidaromas į dviem ypatom lovą $119 
Sofa Lova, Kėdė ir Ottoman, gražiai apdengta .................. $129
Simmons Sofa. Lovos “sample”, innnerspring konstrukcijos $138

Dabar
$97.00
$86.00

$65.00
$82.00

$109.00

Dabar
$75.00

$198.00
$324.00
$165.00
$275.00

Dabar
$79.00

$165.00
$198.00
$255.00
$247.00
$297.00

Dabar
$38.00
$48.00
$66.00
$69.00
$78.00

• Buvo
Innerspring Matracai, pilno dydžio ar pavieniai ........   $29.50
Metalinės lovos, pilno dydžio ar dvigubos ................   $21.00
Hollywood pilnas setas. Innerspring konstrukcijos ...... .„..$79.00
Bunk lovos, su matracais ir spyruoklėm ................................ $89.00

DINETTE VIRTUVES SETAI
Buvo 

šmotų ąžuolo setai, plastika uždengtos kėdės ..............  $69.00
šmotų chrome, plastika uždengtos sėdynės ir užpakalis $89.00 
šmotų gryno ąžuolo setai: stalas ir keturios kėdės ....... $99-00
šmotų Chromo, Duncan Phyfe stalas ir 4 kėdės ........... $109.00
šmotų Chromo Dinette, Plastic viršum stalas, 4 kėdės $119.00 
šmotų Chromo Dinette su Formica viršum, stalas ....... $139.00

PUIKŪS KAURAI

Dabar 
$17.85 
$12.00 
$39.75 
$48.00

5
5
5
5
5
5

Dabar 
$34.00 
$48.0$ 
$49.00 
$65.00 
$77.00 
$88.00

“Aušros sūnūs”
Sporto Klubas Gintaras vasa­

rio 24 d. Lietuvių Auditorijoje 
vaidino S. Čiurlionienės 4 veiks­
mų dramą “Aušros sūnus”. Šis 
klubas parsikvietė vaidintojus 
mėgėjus iš East Chicagos, Ind., 
kuriems vadovavo režisierius 
Zigmas Moliejus.

Vaidino: Busteiką, knygnešį 
Z. Moliejus, Rusteikienę — V. 
Valeikienė, Jurgį (sūnų) — V. 
Kanišauskas, Božę (dukterį) — 
B. Skudraitė, Barborą (ubagę) 
— S. Juodakienė, Albiną (laik­
rodininką) — V. Mičiulis, Sat- 
kų iš Kražių — K. Valeika, Pe­
trovą (žandarą) — V. Mažei­
ka, Stolcą — P. Kylius.

Vaidinimu susirinkusieji buvo 
patenkinti ir nesigailėjo ploji­
mų. Ypač reikia tart ačiū reži­
sieriui Zigmui Moliejui už su- 
mokymą ir kolektyvo atgabeni­
mą į Chjcagą. Jis mums sutei­
kė keletą malonių vaidinimo va­
landų.

Mūsų Chicagos dideli artistai 
ir režisieriai po sunkaus fizinio 
darbo jaučiasi labai nuvargę, 
sielos sustiprinimui geria tik 
selcerį ir studijuoja, koks bus 
lietuvišaks teatras po tūkstančio 
metų ... Veikalų statymą visai 
užmiršo. Todėl esame dėkingi 
atvykusioms iš geležinio miesto 
ir “fizinio darbo nedirbantiems” 
už “Aušros sūnų” parodymą. Ir 
mėgėjų vaidinimas yra svarbus 
kultūros darbas.

Iš motery klubo
Lietuvių Brighton Parko Mo­

terų Klubas, kuris šen ir ten pri­
sideda aukomis prie! labdaros 
darbų, kovo 1 d., ateinantį šeš­
tadienį, 7:30 v. v. Vengeliausl^o 
svetainėj, 4500 S. Talman, ruo­
šia vakarėlį. Įėjimas veltui. Pro­
gramą atliks Lietuvių Suvalkie­
čių Draugijos choras, šokiams 
bus gera muzika. Bus gerų už­
kandžių, gėrimų ir dovanų.

Valdybos ir komisijos kvie­
čiami visi be skirtumo.

SLA 134 moterų kuopa
I

Vasario mėn. SLA 134 mote­
rų susirinkimas buvo nepapras­
tai didelis ir gausus narių mo­
kesčiais. Fin. sekretorė K. Kat­
kevičienė ir iždo globėjos K. Ja- 
kubkienė ir S. Ladigienė smar­
kiai dirbo, kol sutvarkė per 1,- 
200 narių mokesčius.

Ona Biežienė pirmininkavo
Kp. pirm. E. Milerienei; Ari­

zonoj atostogaujant, jos parei­
gose malonu buvo turėti mūsų 
mylimąją, p. O. Biežienę, kuri 
visados labai sumaniai veda su­
sirinkimus ir kituose darbuose 
pagelbsti.

Pobūvis
Sutarta surengti kortų ir kt. 

žaidimų pobūvį kovo 23 d. 2':30 
po pietų Hollywoodo svetainėje. 
Rengimo komisijoj yra šios na­
rės: pp. E. Vertelkienė, E. Ku- 
chinskienė, J. Grybienė, E. Mar- 
kūnienė ir M. Cohn. Kadangi 
šios narės visada pasižymi ne­
paprastu darbštumu ir sumanu­
mu, tad neabejotina, jog mini­
masis parengimas bus malonus 
atsilankiusiems. Tad iš anksto 
visus kviečiame kalendoriuje pa­
sižymėti minėtąją dieną ir atsi­
lankyti.

Cicero
Atsiskyrė iš gyvųjų

Nelemtoji mirtis nė vieno ne­
palieka,

A. a. Dainielienė džiaugėsi 
gyvenimu ir savo malonia šei­
mynėle, daugiausia tai brangia 
dukteria Agnes; graži šeimynė­
lė ir kiti mylimi liko dideliame 
nuliūdime netekę geros močiu­
tės.

Petras želvys, čia gerai žino­
mas ilgametis darbininkas West-, 
ern Electric Co., porą metų kaip 
išėjo pensijon. Nusipirko gra­
žią rezidenciją; Michigan valst. 
Tai tikrai rūmai: gyvenk ir no­
rėk. Bet nelemtoji mirtis jį pa­
siėmė. Parvežtas Ciceron- Pet­
kaus koplyčion. Penktadienį lai­
dotuvės 1:30 vai. po pietų į L. 
Tautines Kapines. Miręs nieko 
nejaučia, nemato, bet gyvieji li­
kę turi pakelti didelį gailestį. 
Taip buvo ir bus, nuo mirties 
niekas neišsipirko ir neišsipirks.

Želvio šeimai reiškiu giliausią 
savo užuojautą tą liūdną va­
landą. Netekot savo mylimo 
žmogaus, tebūna jam ramybė 
amžinai. K. P. Deveikis

PRANEŠIMAI
LIETUVOS Gailest. Seserų Drau­

gijos (in exile) visuotinis metinis 
susirinkimas įvyks š. m. kovo mėn. 
2 d., 5 vai. vak., Hollywood svetai­
nėje, 2417 W. 43rd St. 
ir norinčios draugijai 
prašomos dalyvauti.

Krakiškių Draugiško 
nesinis susirinkimas įvyks kovo 2 
d., 2 vai. po pietų Joe Pirai svetai­
nėje, 4633 So. Rockwell St. Visi na­
riai dalyvaukite susirinkime, nes 
turim ruoštis parengimui; yra daug 
svarbių tarimų. Visi būtinai būkit.

—Rast. A. Kvedaras.
SKAUTININKŲ,-IŲ sueiga įvyks 

š. m. kovo 1 d., 6 vai. vak. Dr. M. 
Budrienės kabinete, 2759 W. 43r;d 
St. Pašnekesį ves sktn. A. Augusti­
naitis. —Ramoves valdyba.

STUDENTŲ DĖMESIUI
Š. m. kovo mėn. 1 d. (šeštadienį) 

6’ vai. po pietų Hollywood Inn, 2417 
W. 43rd St., įvyks Chicagos Lietu­
vių Studentų Draugijos narių visuo­
tinis susirinkimas. Programoje prof. 
G. Galvos paskaita ir esamieji rei­
kalai. Visi studentai kviečiami su­
sirinkime dalyvauti. —Valdyba.

1952 m. kovo mėn. 2 d. tuojau po 
pamaldų (11 vai.) Šv. Kryžiaus pa­
rapijos salėje šaukiamas Lietuvių 
Tremt. Bendruomenės susirinkimas. 
Town of Lake apylinkėje gyvenan­
tieji lietuviai visi kviečiami daly­
vauti. Bus svarbūs pranešimai. Įsi­
dėmėti: atskiri kvietimai paštu ne­
bus siunčiami.

—LTB Town of Lake
Apylinkės valdyba.

Visos narės
priklausyti
—Valdyba.
Klubo mė-

fm Gėlės Mylintiems, 
Vestuvėms, Ban- 
kietams, Laidotu.
v ė m s, Papuoši-

4180 Archer Avenue
Phone: LA 3-5806 arba 3.5879

BEVERLY HILLS GSLĮNYČIA
Gražiausios gėlės dėl vestuvių, 

bankietų, laidotuvėms ir dėl kitų 
visokių papuošimų.

6901 SO. WENTWORTH, AVE. 
Teki.: ST 3-2454 ir HU 3-2224

LŪS O M V Visas Pasaulio
Dalis

KVEETKININKAS
Gėlės Vestuvėms, Bankietams 

ir Pagrabams.
3316 SO. HALSTED ST.

Tel. YArds 7-7308

G ® L 1 N i N K A b 
(PUTRAMENTAS) 

Linksmumo ar liūdesio valandoje 
Gražiausios Gėlės ir •Vainikai. Rei­
kale pašaukite: atvyksim į jūsų na­
mus su vainikų paveikslais išsirinkt.

ROY R. PETRO (Putr amen tas J
5519 So. Harlem Ąvenue 

Portsmouth 7-992®.

1410 South 50th Avenue
TELEFONAS TOWNHALL 3-2109 CICERO, ILLINOIS

PETKUS
LAIDOTUVIŲ DIREKTORIUS

6812 So. Western Avenue 
TELEFONAS GROVEHILL 6-9142

LIŪDESIO VALANDOJMAŽEIKA* EVANS
LAIDOTUVIŲ DIREKTORIAI

«845 So. Western Ave. Air Conditioned Cnapfei and

REpublic 7-8600-8601
Tiem., kurie ryvena kitoee miesto dalyse rausime koplyčia arčiao juep eamp

KOPLYČIOS VISOSE MIESTO DALYSE

John F. Eud eiki s
LAIDOTUVIŲ DIREKTORIUS/^
SENIAUSIA IR DIDŽIAUSIA LAIDOJIMO ĮSTAIGA

AMBULANCE DIENĄ IR NAKTĮ

4605-07 SO. HERMITAGE AVE. 
Tel. YArds 7-1741 ir Bishop 7-9481

4330-34 SO. CALIFORNIA AVE.
Telefonas Bishop 7-9719

MODERNIŠKOS AIRCONDITIONER KOPLYČIOS

Mūsų radio programai šeštadieniais 9:15 ryto iš WGES 1390 kih

Matęs

Karo tarnybon išėjusiam drau­
gui kasdien laiško nerašysi, bet 
tamstos užsakytos NAUJIENOS 
pasieks jį kiekvieną dieną. Kodėl 
jam dienraščio neužsakai?

PETRAS P. GURSKIS
Phone SEeley 3-5711

GEORGE F. RUDMIN
Tel. YArds 7-1138-1139

Phone YArds 7-1911

Phone PUllmau 5-9661

GARSINKITĖS “NAUJIENOSE”

LACHAWICZ IR SŪNUS
TEL. VIRGINIA 7-6672 and 6673 

2314 W. 23rd PLACE 10756 S. MICHIGAN AVE.

L. BUKAUSKAS
10821 S. MICHIGAN AVE.

ALFRED VASAmS-VANCE
1446 S. 50th AVĖ., CICERO, ILL. Tel. OLympic 2-1003

J. LIULEVIČIUS
4348 S. CALIFORNIA AVE. Phone LAfayette 3-3572

Aukos
Pažymėtina, kad šis susirinki­

mas į visus gautus prašymus 
reagavo gana gausiomis auko­
mis.

Paaukota: Amer. Liet. Tary­
bai $25, vaikų paralyžiaus gy­
dymui $10, širdies ligų gydymui 
ir tyrimui $10, mokslui siekti in­
validei p-lei Dianai Simonaitytei 
$10, “vargo mokyklai” Vokieti­
joje $10. Be to, p. O. Simons 
kiekvienam 10 dol. skirtam fon­
dui pridėjo po 50 c., ir K. K. an­
tru kartu “vargo mokyklai 1.00.

'Susirinkimas baigėsi gražiai 
ir malonia nuotaika.

Po susirinkimo gimtadienio 
proga buvo gražiai pagerbtos 
pp. Elzbieta Mockienė ir Ona 
Aleliūnienė. Joms sudainuota 
“Ilgiausių metų” ir pavaišintos 
įvairiais skanėstais. SLA Narė

MICHAEL SINKUS
1447 Sq. Crawford Ave.

Mirė 1952 m. vasario 26 d., 
10:30 vai. vakare, sulaukęs 69 
metų amžiaus. Gimęs Lietu­
voje, Bijauponių kaime, Žiež­
marių valse. Amerikoje išgy­
veno 47 metus.

Paliko nuliūdę: žmona Ka­
rolina (pagal tėvus Aleksaity- 
tė); sūnus Alfonsas; duktė 
Lillian; podukra Olga, myli­
mas draugas Robert Behring 
ir daug kitų giminių, draugų 
ir pažįstamų.

Kūnas pašarvotas A. Pet­
kaus koplyčioje, 1410 So-. 50 
Ave., Cicero, Ill. šeštadienį, 
kovo 1 d., 1:30 vai. popiet bus 
laidojamas Lietuvių Tautinė­
se kapinėse.

Visi a. a. Michael Sinkus 
giminės, draugai ir pažįstami 
nuoširdžiai kviečiami daly­
vauti laidotuvėse ir suteikti 
jam paskutinį patarnavimą *ir 
atsisveikinimą.

Nuliūdę lieka:
Žmona, Sūnus, Duktė, Poduk­
ra, Draugas ir kiti Giminės.

Laid. Direkt. A. Petkus, 
Tel. TOwnhall 3-2109.

NARIAI
Chicagos 
Lietuvių 
Direktorių 
Asociacijos

AMBULANCE 
PATARNAVI­
MAS DIENĄ 
IR NAKTĮ 

★ 
TURIME 

KOPLYČIAS 
VISOSE MIESTO 

DALYSE

659 WEST 18th STREET

3319 S. LITUANICA AVĖ.

P. J. RIDIKAS

Aplanke Viščiulienę
Magdaleną Viščiulienę, kuri 

prieš mėnesį krisdama laiptais 
buvo labai susižeidusi, aplankė 
Lietuvių Mot. Dr-jos “Apšvie- 
tos” narės M. Zolpienė, S. Se- 
lickienė, M. Petravičienė, S. Pu- 
niškienė. šios narės Viščiulie- 
nės gimtadienio proga nuvežė 
jai draugijos narių vertingą do­
vaną su tortu ir užkandžiais ir 
pasveikino ligonę, linkėdamos 
greit pasveikti.

M.
Liet. Mot. Dr-jos 
narė, kuri jai tarnauja jau 28 
metai finansų raštininke. Sunku 
rasti tokį ištvermingumą. S. P.

LEONARDAS A. EZERSKIS
1646 W. 46th STREET Phone YArds 7-0781

Dabar
$28.00 
$58.00 
$66.00 
$18.00
$79.00 
$98.00

Buvo
Tone on Tone, Vilnų viršum kaurai ...... ........... -.... $39.00
Vienų Vilnų Axminster ............................    $89.00
Vienų Vilnų Axminster ........................................... $119.00
Broadloom Kauras ...........................    $35.00
Vienų Vilnų Heavy Pile ...............     $139.00
Vienų Vilnų, modernus design .........   $159.00

Čia tiktai keletas iš daugelio kaurų bargenų.

JOS. F. BUDRIK, INC
3241 So. Halsted Street Tel CAlumet 5-7237

Atdara: Pirmadienio ir Ketvirtadienio Vakarais
BUDRIKO leidžiama WCFL 1000 k. radijo programa nedėldienio 

vakarais: 7:30 valandą vakaro Chicagos laiku.

9x12 
9x12 
9x12 
9x12 
9x12 
9x12
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Viščiulienė yra darbšti
“Apšvietos”

Skaitykite “N-nas”

ANTANAS YOCIUS
3600 SO. HALSTED ST.

Mirė 1952 metų vasario 27 dieną, 7:20 valandą ryto, sulaukęs 
pusės amžiaus. Gimęs Lietuvoje, Kauno gubernijos, Raseinių apskr., 
Naihaksčių kaime.

Amerikoje išgyveno 47 metus.
Paliko nuliūdę: duktė Estelle Petkus, žentas Donald, anūkė 

Joni ir daug_ kitų giminių, draugų ir pažįstamų.
Priklausė Chicagos Lietuvių Draugijai.
Kūnas pašarvotas P. J. Ridiko koplyčioje, 3354 So. Halsted St,, 
šeštadienį, kovo 1 dieną, 8:30 valandą ryto bus lydimas iš ko­

plyčios į šv. Jurgio parapijos bažnyčią, o po gedulingų pamaldų 
bus laidojamas Šv. Kazimiero kapinėse.

Visi a. a. Antano Yocius giminės, draugai ir pažįstami nuošir­
džiai kviečiami dalyvauti laidotuvėse ir suteikti jam paskutinį pa­
tarnavimą ir atsisveikinimą.

Nuliūdę lieka:
Duktė, Žentas, Anūkė ir Giminės.

Laidotuvių direkt. P. J. Ridikas. Telef. YArds 7-1911.

ANTANAS M. PHILLIPS
3307 LITUANICA AVĖ. Phone YArds 7-3401



KOMUNISTU TEISMAS PARYŽIUJE
PARYŽIUS, vasario 18 d. — 

Šios dienos posėdis praėjo ap­
klausiant kaltintojus — rumu­
ną Dianu ir lenką Kowalewskj. 
Klausinėjo gynėjų advokatai, 
kurie statė klausimus taip na- 
chališkai ir be ceremonijų, jog 
iššaukė priešingos pusės advo­
katų pasipiktinimą.

Pavyzdžiui, adv. Furieu klau­
sia Dianu, ar jis dirbo su bul­
garų špionažo galva Morusovu? 
Dianu atsako — ne, bet Furieu, 
nė kiek nesumišdamas, išveda: 
“Vadinas, tamsta prisipažįsti”, 
ir tęsia klausinėjimą. “Ar bu­
vote kada nprs Sov. S-gos prie­
šas?” Dianu atsako, jog sovietų 
politika Rumunijos atžvilgiu 
dažnai keitėsi, taigi, buvę mo­
mentų, kada jis buvo tokios 
draugystės šalininku. “Tokiu 
būdu, mes nustatėme, — pada­
ro išvadą Furieu, — jog tamsta 
buvai Sov. S-gos priešas” ir t.t.

Maskva patiekia įrodymus
Panašiai klausinėjo lenkų 

pulkininką Kowalewskj adv. 
Nordman, jau įsigijęs Kravčen- 
ko byloje blogą reputaciją. Ko- 
walewski buvo lenkų karo 
agentas Maskvoje, po to Rucha- 
rešte ir Londone. Nordmanas 
daro iš to išvadą, kad jis buvo 
šnipas.. Jis stengiasi tai įrodyti, 
skaitydamas ištraukas iš Kowa- 
lewskio slaptų pranešimų, ku­
riuos komunistų advokatams 
paslaugiai perleido dabartinė 
Lenkijos vyriausybė.

Paneigdamas šį kaltinimą, 
Kowalewski pasakoja teismui 
apie tai, kaip atsargiai jis turė­
jęs elgtis Maskvoje, kad nepa­
kliūtą į spęstus,” ^kuriuos jam 
visą laiką spendę NKVD agen­
tai.

Nordmanas bandė paskelbti 
Kowalewskj Hitlerio šalininku, 
remdamasis, jog jis 1937 metais 
menamai davęs interview hit­
leriniam laikraščiui “Voelki- 
sche Beobachter”, bet čia pats 
pakliuvo į labai nepatogią pa­
dėtį, kai Kowalewskio advoka- 
taslpriminė jam, kad tuo metu 
ir Stalinas davinėjęs interview 
vokiškiems laikraščiams.

Pagal stebėtiną Nordmano 
logiką išėjo, jog jeigu lenkas ar 
rumunas buvo Stalino priešas, 
tai jie yra išdavikai. Kaltinimo 
advokatas Izar neišlaikęs sušu­
ko Nordmanui: “Klausykite, 
Nordmanai, tamsta visą laiką 
užmiršti, jog lenkas negali būti 
Maskvos išdavikas. Jis gali bū­
ti tik savo tėvynės, Lenkijos iš­
davikas”.

Stalinas pats išdavikas
Sekančią dieną Nordmanas 

tęsė Kowalewskio tardymą. “Ką 
tamsta darei vokiečių okupaci­
jos metu Lenkijoje?”

“Aš buvau tada pietuose, kur

buvo daromi bandymai pergru­
puoti mūsų karines pajėgas ir 
atstatyti mūsų kovos frontą. 
3et tuo laiku Sovietų Sąjunga 
— jūsų draugas, pone advoka- 
e, — išdavė Lenkiją, sulaužiu­

si savo susitarimą su ja dėl ne- 
juolimo, ir smogusi jai j nuga­
rą. Tokiu būdu, paskutinis le­
miamas smūgis mano tėvynei 
Duvo Stalino suduotas”.

Teismas perėjo prie liudinin­
kų apklausinėjimo. Pirmasis 
juvo apklaustas anglas Edgar 
Young. Jis liudijo, jog lankė Če­
koslovakiją ir Bulgariją (pa­
starąją rinkimų metu joje) ir 
visur rado geriausią tvarką. Jo­
kio spaudimo iš sovietų kariuo­
menės nepastebėjęs.

KomUnistų liudininkai 
klumpa

Kitas liudininkas bulgaras 
Raduilski, Sofijos universiteto 
teisių fakulteto dekanas, tvirti­
no, jog Sov. S-gos kontroliuoja­
mose valstybėse visa valdžia 
priklausanti tautai ir visi nau­
dojasi visiška laisve. Valdžios 
atstovai renkami A tautos, bet 
tik pagal vieną sąrašą.

Į klausimą, ar yra bulgarų 
jarlamente opozicija, Raduils- 
ki atsakė, jog “opozicijos klau­
simas mums Bulgarijoje atro­
do juokingas”. Kada gi jam 
kaltintojų advokato buvo pa­
siūlyta paaiškinti — kodėl apie 
5 tūkstančiai studentų, priklau- 
siusiiį ūkininkų ir socialistų 
partijoms, buvo išmesti iš bul­
garų aukštųjų mokyklų, jų 
skaičiuje ir Christo Zarev, ak­
tyviai dalyvavęs sukilėlių judė­
jime prieš vokiečius ir jų nutei­
stas 15 metų sunkiųjų darbų 
kalėjimu, — tai sumišęš Radu- 
ilskis negalėjo duoti bent pa­
tenkinamo paaiškinimo. Va.

Nunuodijo 11 
giminaičių

Šiomis dienomis vakarinėje 
Prancūzij os dalyj e Puatieu pra­
sideda 56 metų amžiaus našlės 
Marie Benoir byla, kurioje ji 
kaltinama nunuodijusi savo tė­
vą, motiną, antrąjį vyrą, du 
pusbrolius ir eilę kitų asmenų 
—viso 11 žmonių.

Benoir buvo laikoma gera 
moteriške. Įtarimai prieši ją 
prasidėjo po to, kai ji pasidarė 
bielaįisvioi vokiečio-studento mei­
lužė. Šiam vokiečiui tik 28 me­
tai amžiaus. Jį Benoir pakvietė 
pas save į ūkį lauko darbams.

Marie nunuodijo tėvus tam, 
kad jie nepaskleistų jos santy­
kių su vokiečiu. Kitus ji nunuo­
dijo arseniku siekdama pasisa| 
vinti jų turtą, 75,000 dolerių 
sumai.

Būdama kalėjime Marie pa­
tikėjo savo paslaptį policijos 
agentams — prostitutei ir va­
giui, per juos persiųsdama savo 
kitam mylimajam Delneliui, 
ir prašydama jį įpilti arseniko 
į esantį požemyje vyną. Tuo 
būdu ji maniusi kalbėti teisme, 
jog visi nusinuodijimai buvę 
atsitiktiniai.

Viename iš kalėjimo persiųs­
tame raštelyje Benoir prisipaži­
no esanti nunuodijimo kaltinin­
kė.

Gaisras tunely .
Trečiadienį gaisrininkai 3 va­

landas ieškojo gaisro, kai pa­
stebėjo iš senojo LaSalle tune­
lio vidurmiesty rūkstant dūmus. 
Pasirodė, kad gaisras buvo kilęs 
toj tunelio vietoj, kur. jis susi­
jungia su požeminiu geležinke­
liu Lake St. Nuostolių nepada­
ryta.

Kasyklų fonde $44,041
Gubernatoriaus Stevensono 

įsteigtas fondas nuken tėjusiems 
per kasyklų nelaimę West 
Frankfort angliakasių šeimoms 
šelpti iki šiol jau surinko $44,- 
041. Nors fondas daugiau kaip 
mėnuo uždarytas, bet dar aukų 
vis atsiunčiama.

Dr. Ant. Rudokas, O. D. 
tikrina akis, pritaiko akinius 

keičia stiklus ir rėmus.
4701 S. DAMEN AVE., Chicago, HI. 

Tel.: YArds 7-7381
Priima: Vakarais nuo 6 iki 9 vai. 
šeštad. nuo 10 ryto iki 4 po pietų. 
Treč. ir Sekmad. pagal susitarimą.

SKANUS GAVĖNIOS VALGIS

Holland Herring
Tvirtos • Minkštos 
® Pienės ir Maišytos 
Skardinėse ir po 9 sv.

StatinaitėseDYKAI! 1952 m. Valgių gaminimo knyga 
• grosernej arba rašykite: HHFA, 

J28 Bond Ave., Grand Rapids 2," Mich. Dept.12

Model 17T8
Modern Mahogany 
table cabinet, 
17 inch screen

In Limed (
Oak

$219’95
$239’95

C. L. D. D.

Gengsteriai prieš 
prekybos konkurentą 
vartojo ginklą

Prisiekusiųjų teisme, kuris 
tyrinėja arklienos pardavinėji­
mo apgavystes, paaiškėjo, kad 
Joseph Siciaiiano, žymi arklienos 
biznio raketierių figūra, ir ketu­
ri kiti jo bendradarbiai su gink- 
u rankose apsidirbo su vienu 

mėsos prekybininku savo kon­
kurentu.

Mėsos prekybininkas Garon 
papasakojo, kad jį apiplėšę, pa­
ėmę $1,200, ir ginklu grasinda­
mi liepę pervesti jų naudojimui­
si savo banko sąskaitą' ir Įsakę 
išvykti iš miesto, metus mėsos 
prekybos biznį.

Valstybės gynėjo raštinė ap­
skaičiuoja, kad arklienos rakė- 
neriai davę $500,000 kyšių val­
džios pareigūnams.

Apskaičiuojama, kad per tre­
jus metus JAV arklių sumažėjo 
iš 7i/3 iki 3 milijonų. (Ar tik 
raketierių sindikatai nepakeitė 
žmonių skonio...)

Skaitykite “N-nas”

Pasibaigė dienos storų, prastai 
pritaikomų elastinių kojinių. 
Šiandieninė nuostabiai lengva 
elastinė kojinė saugiai ir švel­
niai sulaiko venų išsiplėtimą ny- 
loniniu grožiu. Jos apglėbia koją 
lyg antroji oda ir teikia ilgalai­
kę pagalbą venų išsiplėtimui ma­
žinti ir paslėpti. Skalbiasi leng­
vai; galima plauti daugybę kar-
tų, nepražūdant jų smagios pa­
galbos savybės. Gaunamos iki 
kelių ir kelraiščio ilgio.

UNION DRUG CO.
The REXALL Store

35th AND HALSTED STS.
Šiaurrytinis kampas

Phone: YArds 7-6917 
CHICAGO

Atdara kasdien nuo 7 ryto iki
11 vakaro, o sekmadieniais nuo

10 ryto iki 8 vakaro.
Rašyti galite jūsų gimtąją 

kalba.

THE PICTURE
TELLS THE STORY ■

New 1952 MOTOROLA TV assures you ■ of the most 
enjoyment and the most for your money with a sharp, 
clear, steady picture — perfect picture performance 
near or far. EVERY big, beautiful 1952 model is packed 
with exclusive new features for superior performance, 
greater dependability . . . all at the lowest prices in 
history for TOP QUALITY TV!

NO OTHER TV SET GIVES YOU

e “CONCENTRATED POWER” CHASSIS 
“ACOUSTINATOR” TONE CONTROL

© EXCLUSIVE AREAS SELECTOR SWITCH
a INSTANT TAGET TUNING

ALL THESE VALUABLE, 
EXCLUSIVE FEATURES!

@ ANTI-REFLECTION GLARE - GUARD
I e ALL - CHANNEL UHF TUNING
■ @ ELECTRO - LOCK FOCUS

@ FILTERED - CLEAR PICTURES

EVERY PART GUARANTEED FOR ONE 
FULL YEAR AT NO EXTRA COST.

Model 17F12
3-way combination, Mahogany cabinet, 
large 17 inch screen. AM radio, 3-speed 
phonograph.

Modern Walnut console, large 17 inch
screen. In. Mahogany ......   $259.95
In Limed Oak .....     $279.95

2609 West North Avenue

TELEVISION, CAMERA

AND APPLIANCE STORES
HŪmboIdt 6-0290

Open Monday, Thursday, Saturday ’til 10 P. M. Other Evenings until 7 P. M.

LOWEST PRICES IN HISTORY FOR QUALITY TV

APSIGALVOK IR TAUPYK 

SAUGIAI

PADĖTI PINIGAI NEŠA

DIDESNĮ DIVIDENDĄ

FEDERAL SAVINGS & LOAN INSURANCE CORPORATION BEI FEDERAL HOME LOAN BANK SYSTEM NARYS

Turtas........... ,f.........    $31,377,000.00
Atsargos Fondas didesnis negu__ __ _ $3,000,000.00

Kiekvieno taupytojo indėlis apdraustas $10,000.00.

STIPRIAUSIOJI TAUPYMO ĮSTAIGA AMERIKOJE

AND LOAN ASSOCIATION OF CHICAGO
4192 Archer Ave., kampas Sacramento Ave. Telefonas: VIRGINIA 7-1141

JUSTIN MACKIEWICH, prezidentas
Valandos: Kasdien atdaras nuo 9 ryto iki 4 vai. vakaro. Ketvirtad. atdaras nuo 9 ryto iki 8 vai. vak., treč. uždarytas.

ŠEŠTADIENIAIS ATIDARYTAS NUO 9 RYTO IKI 4 VAKARO
■ ’ ' ■ ' - /

Tel. Virginia 7-6583
DR. S. BIEŽIS 

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
2201 West 22nd Street 
Valandos nuo 1—3 ir 7—8 

Seredomis ir nedėliomis uždaryta.
Subatomis nuo 1—3.

Rez. 3241 W. 66th Place
Phone REpublic 7-7868

DR. Z. DANILEVIČIUS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

atidarė ofisą * 
10748 So. Michigan Avenu® 

Tel. WAterfall 8-3060
Priima nuo 1-4 ir 7-9 vai. išskiriant 
šeštad. ir sekm. šeštad. susitarus. 
Rezidencija: 10838 So. Wabash Ave.

Tel. COmmodore 4-1187
Ofiso Tel. Virginia 7-0036 

Rezidencijos BEverly 8-8444 
DR. T. DUNDULIS 

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
4157 Archer Avenue

Ofiso valandos: 
nuo 2—4 ir nuo 6—8:30 vai vakaro, 
šeštadieniais nuo 2 iki 4 po pietų. 

Trečiadieniais pagal sutartį.

DR. I. E. MAKAR 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

‘1750 So. Parnell Avenue 
VALANDOS: nuo 2—4 ir 6—8 

Tel. PUllman 5-8277

,DR. STRIKOL 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

4645 So. Ashland Avenue 
Ofiso valandos: nuo 2—4 ir 6—8; 

Ser., Subat. ir Nedėl. tik susitarus.
Ofiso Telefonas YArds 7-4787 
Namų Tel. PRospect 6-1930 

Jei neatsilieps viršutiniai telefonai, 
Šaukite Midway 3-0001

DR. C. Z. VEZEL’IS ’
DANTISTAS

4645 So. Ashland Avė.

DR. EDWARD B.
MURAUSKAS 

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
OFISAS:

2750 WEST 71st STREET 
(prie California Ave.) 

Valandos pagal susitarimą.
Ofiso Telefonas: GRovehill 6-1321 
Jei neatsiliepia Vincennes 6-3900.

DR. CONSTANCE
O’BRITIS

PHYSICIAN AND SURGEON 
2408 WEST 63rd STREET 

Tel. HEmlock 4-5524
Hours by ąppointment only.

DR. V. P. TUMASONIS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS

Ofiso telef.: HEmlock 4-2123 
6255 SO. WESTERN AVENUE 
Rezid. telef.: PRospect 6-8484

Vai.: 2-4 ir 6-8 vak. šešt. tik 2-4 p.p. 
Neturi valandų trečiad. ir sekmad.

Telef.: ofiso DAnube 6-1125 
buto WAlbrook 5-6691

Dr. A. Valis - Labokas
MOTERŲ LIGŲ GYDYTOJAS 

3267 S. HALSTED ST.
Vai.: 1-4 vai. popiet ir 6-8 vai. vak. 

šeštadieniais 1-4 vai. popiet.

KITATAUČIAI GYDYTOJAI

DR. CHARLES SEGAL 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

4740 So. Ashland Avė.
(2-ras aukštas)

Ofiso Telefonas: YArds 7-0554
Jei neatsiliepia šaukite: 

Res. Telef. Midway 3-2880 
OFISO VALANDOS:

Nuo 10 iki 12 vai. ryto, nuo 2 iki 4 
vai. popiet ir nuo 7 iki 8:30 v. vak. 

Sekmadienį nuo 10 vai. iki 12.

Dr. Kazimieras

MICHEL
' arti 47th Street 

Telefonas YArds 7-2246
Valandos: nuo 9 iki 8 vai. vakaro. 

Seredoj pagal sutartį.

DR. BRUNO J.
ZUBRICK’AS 

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
2951 WEST 63rd STREET 
^netoli Sacramento Ave.) 

Valandos: 2—4 po pietų ir 7—9 vak. 
trečiad. ir sekmad. pagal susitarimą 

Telefonas HEmlock 4-7899 
Namų Tel. Hilltop 5-2557

KITI LIET. DAKTARAI
YArds 7-3526, Rez. FR 6-1874 

DR. JONAS VALAITIS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
DR. U. J. BYLAITIS 
Vidaus, nervų, vaikų gydytojas 
4038 So. Archer Avė. 

prie California Ave.
Rez.: 4437 S. ROCKWELL STREET 
Vai.: antr. 2-4, 6-8 p. m., šešt. 1-6 p. 
m., pirm., ketv. ir penkt. 6-8 p.m., o 
treč. 3:30-5 p.m. pagal susitarimą.

IdrTpETER BRAZIS” 
PHYSICIAN AND SURGEON 

6757 So. Western Ave.z 
CHICAGO, ILL.

Telefonai:
Ofisas HEmlock 4-5849 

Rezidencija HEmlock 4-2324 
OFISO VALANDOS: 

Pirmad., Antrad., Ketvirtad. ir 
Penktad. 1:30■—4: 7—9 vakaro 

Treč. ir šeštad. tildai susitarus._________ ___ __ __ Į_______
Tel. ofiso VI 7-0600, rez. VI 7-7303

DR. BR. GAIŽIŪNAS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

4055 ARCHER AVENUE 
Kampas Archer ir California Ave.
V AL.: 2—4 p. p. ir 6-—9 vakare, 

išskyrus sekmadienius.
Ofiso tel.: YArds 7-1166 
Rezid. tel. DAnube 6-1126

DR. J. GUDAUSKAS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

756 W. 35th Street 
Kampas Halsted ir 35-tos gatvės. 
Valandos: 1-4 p. p. ir 6:30-8:30 vai. 
kasdien. Trečiadieniais uždaryta, 
šeštadieniais nuo 1 iki 4 po pietų. 
Rezid.: 3247 South Emerald Avenue

DR. A. JENKINS
PHYSICIAN AND SURGEON 

(Lietuvis Gydytojas) 
2500 WEST 63rd STREET 

Ofiso vai.: kasdien nuo 2—4 p. p. 
ir 7:30—9 vak. šeštad. nuo 2—4 p.p.

Trečiad. ir sekm. uždaryta.
Ofiso Tel.: PRospect 6-3838
Rezid. Tel.: REpublic 7-9199
Ofiso ir buto telef.: OLympic 2-1381

DR. F. V. KAUNAS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
1336 SO. 49th COURT, CICERO 

VALANDOS: Kasdien 10-12. 
Antrad. ir ketvirtad.: 6:30-9 v. vak. 

šeštadieniais 10-2 ir 4-6.
Butas: 1635 So. 48th Court, Cicero.
Emerg. Tel. KEdzie 3-2868
Dr. Emily V. KRUKAS 

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
4146 Archer Avenue 

CHICAGO, ILL.
Tel. LAfayette 3-3210

Vai.: pirm., antrad., ketv. 12—2:30 
6—9 vak., penkt. ir šešt. 12—2:30.

6234 Archer Road
ARGO, ILL.

Tel. SUMMIT 1580
Vai.: pirm., antr. ir ketv. 3—5 v. v. 

trečiad , penkt. fc šeėtad. 3—8 v. v 
c  ................. ..... ..... ................................•—

Telefonai: ofiso GRovehill 6-5399 
rezid. PRospect 6-4732

DR A. MACIŪNAS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

2423 WEST 63rd STREET 
(kampas 63rd ir Artesian)

Ofiso vai.: 2-4 ir 6-8 v. p. p. kasdien. 
Trečiadieniais ir šeštad. nuo 2 — 4.

OPTOMETRISTAS
Tikrina akis, pritaiko akinius, iš­

taiso kreivas akis be operacijos, 
turi modernius instrumentus akių 
bandymui.

Kreipkitės į Dr. Michel dėl akių 
trūkumų; 35 metų praktika paleng­
vina akių tyrimą, kuris atliekamas 
su didžiausiu rūpestingumu.

Jei jūsų akys ašaroja ar niežti, 
negalite siūlo įverti į adatą, akys 
bijo aštrios šviesos, neįžiūrite skai­
tyti, užeikit pasitarti pas Dr. Michel 
—nieko nekainuos.

Antras aukštas
4654 SO. ASHLAND AVENUE

, Telefonas: YArds 7-6616
Nuo 9:30 vai. ryto iki 8 vai. vakaro. 

Geras patarnavimas.
Kalbu lietuviškai

' DR. G. SERNER
LIETUVIS AKIŲ GYDYTOJAS 

25 metų patyrimas
Tel. YArds 7-1829

* Pritaiko Akinius
Kreivas Akis

'‘•-Vy Ištaiso.
Ofisas ir Akinių Dirbtuvė

756 WEST 35th STREET
Valandos: nuo 10 iki 2, nuo 6 iki 8. 

Trečiadieniais tik susitarus.
šeštadieniais nuo 10 iki 3 v. popiet.

Dr. R. P. Lutkus
LIETUVIS REGISTRUOTAS 

OPTOMETRISTAS
Akių Egzaminavimas 
Akinių Pritaikymas 
ir Lensų Pataisymas

7054 SO. WESTERN AVENUE 
Telefonas: WAlbrook 5-4353 

Valandos: 7 iki 9 vakaro kasdieną. 
Trečiadienį ir šeštadienį tik susitarus.
NUO UŽSISENĖJUSIŲ, ATVIRŲ 
SKAUDŽIŲ ŽAIZDŲ 

IR ODOS LIGŲ
Tie, kurie kenčia nuo SENŲ, AT­
VIRŲ ir SKAUDŽIŲ ŽAIZDŲ, jie 
negali ramiai sėdėti ir naktimis 
miegoti, nes jų užsisenėjusios žaizdos 
niežti ir skauda. Kad pašalinti tą 
niežėjimą ir skaudėjimą senų, atvi­
rų ir skaudžių žaizdų, uždėkite 
LEGULO Ointment. Jo gydomos 
ypatybės palengvins jūsų skaudėji­
mą ir galėsite ramiai miegoti nak­
tį. Vartokite jas taipgi nuo skau­
džių nudegimų. Jos taipgi pašalina 
niežėjimą ligos, vadinamos PSORIA­
SIS. Taipgi pašalina perštėjimą ligos 
vadinamos ATHLETIC FOOT, su­
stabdo džiūvimą odos ir perplyšimą 
tarppirščių. Jos yra tinkamos var­
toti nuo džiūstančios ir suskilusios 
odos. Jos yra geros gyduolės nuo 
visų išviršinių odos Ii- t
gų. LEGULO Oint- 
ment suteiks jums pa- 
galbą nuo nuvargusių, 
perštamų ir niežtinčių 
kojų. Lęgulo Ointment 
yra parduodamas po 
75c., $1.25 ir $3.50.
Pirkite vaistinėse Chi- ^7
cagoje * ir apylinkėse 
ir Milwaukee, Wise., 
arba atsiųskite money 
orderį į: FU II ILliS

LEGULO, Department J,
4847 W. 14th St., Cicero 50, III.

NAUJA GYDUOLE
Alexander’s Nauja 

Maistinga Gyduolė 
fįįfi I lyra mišinys riešutų, 

uogų, šaknų ir lapų; 
F ' FJH ji yra vartojama nuo 

visokių nervų ligų ir 
ip\ nerviškų galvos skau-
\ \ rtf' dėjimų, nuo šalčių ir 

lytiško silpnumo, grei- 
( ' to pavargimo, gera

nuo inkstų (kidneys) ir dėl visokių 
vidurių nesveikumų — ištvermingas 
maistas ir stimuliuojantis tonikas. 
Nežiūrint kokia liga sirgtumėt, šitame 
mišiny yra pastiprinimų. Vartojama 
arbatos formoje. Svaras $8.00, pusė 
svaro $4.00, ketvirtis svaro $2.00.

Prisiunčiam į namus.

ALEXANDER’S CO.
414 WEST BROADWAY 
South Boston 27, Mass.
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AUKŠTIEJI KURSAI KAUNE -UNIVERSITETO PIRMTAKAI
šiuo metu minint Vytauto Di­

džiojo Universiteto 30 metų su­
kaktį, negalima tylomis praei­
ti pro Kauno Aukštuosius Kur­
sus, iš kurių paskui išaugo Lie­
tuvos Universitetas Kaune, vė­
liau pavadintas Vytauto Didžio­
jo Universitetu.

Ta proga Jūsų korespondentas 
kreipėsi į Dr. Motiejų Nasvytį, 
kuris yra aktyviai dalyvavęs tų 
kursų organizavime ir veikloje, 
su kai kuriais klausimais, j ku­
riuos jis maloniai sutiko atsaky­
ti.

—Kaip kilo mintis įkurti Lie­
tuvos Aukštuosius Kursus? — 
paklausiau.

—Lietuva istorijos būvyje bu­
vo sukūrusi garsųjį Vilniaus 
Universitetą, kuris buvo Euro­
pos rytuose vienas iš svarbiau­
sių kultūros centrų.

Po 1831 metų revoliucijos tas 
didysis Lietuvos kultūros židi­
nys rusų valdžios buvo likviduo­
tas. Nuo 1832 metų iki 1842 me­
tų veikė tik atskiros universite­
to dalys — Medicinos Akademi­
ja ir Dvasinė Akademija.

Iki pat nepriklausomos Lietu­
vos Respublikos atkūrimo 1918 
m. vasario mėn. 16 d. nesisekė 
Lietuvai savo universiteto Vil­
niuje atkurti. Aukštosios mo­
kyklos stoka buvo skaudžiai jau­
čiama naujai atkurtoje nepri­
klausomoje Lietuvos Respubli­
koje.

Tik Lietuvai atgavus Nepri­
klausomybę savo geriausių sū­
nų ir dukterų gyvybių aukų ir 
nenuilstamo darbo bei budėjimo 
dėka susidarė vėl naujos sąly­
gos savajam, lietuviškajam uni­
versitetui atkurti Kaune. Aukš­
tieji Kursai Kaune, iškilmingai 
atidarytieji Kaune 1920 m. sau­
sio mėn. 27 d. Lietuvos Seimo 
salėje, buvo Lietuvos Universi­
teto pirmtakas.

1914—1918 metų pasaulinio 
karo pasėkoje dideliam skąičiui 
lietuvių studentų, ėjusių , aukš­
tuosius mokslus Rusijos, Vokie­
tijos ir kituose Vakarų Europos 
didžiuose mokslo centruose — 
universitetuose, nepasisekė dėl 
karo aplinkybių baigti pradėtąjį 
mokslą.

Tie nebaigę aukštojo mokslo 
universitetų studentai, pavyz­
džiui studentai medikai, kreipė­
si į Kauno Medicinos Draugijos 
Valdybą, prašydami suteikti 
jiems galimybę baigti pradėtąjį 
medicinos mokslą Lietuvoje. 
Man tuomet teko būti Kauno 
Medicinos Draugijos pirminin­
ku ir, visai minimai draugijai 
pritariant, reikalas pajudėjo ge­
rąja prasme1. Minimiems IV ir V 
kursų studentams medikams bu­
vo atidarytos visų Kauno didžių­
jų ligoninių durys praktikai ir 
studijoms — Kauno miesto li­
goninės, Karo ligoninės Kaune. 
Kauno Medicinos Draugijos bu­
vo parinkti gydytojai su stažu 
ir jau pasižymėję Lietuvos me­
dicinoje dėstyti medicinos moks­
lus IV ir V Medicinos Fakulteto 
kurso programą pagal nustaty­
tą mokslo planą.

Į medicinos mokslo progra­
mos pagrindą buvo dedama di­
džiųjų Rusijos universitetų — 
Maskvos, Dorpato, Vokietijos ir 
kitų Vakarų Europos universi­
tetų programos.

Kiek atsimenu ir lutų fakulte­
tų studentai kreipėsi į baigusius 
aukštuosius mokslus intelektua­
lus — specialistus,, prašlydami 
padėti jiems baigti mokslus, pra­
dėtus kitų valstybių universite­
tuose, Nepriklausomoje Lietu­
voje. .

Tam reikalui buvo nutarta su­
kurti Aukštuosius Kursus Kau­
ne. Aukštieji Kursai Kaune vei­
kė 2 metu: nuo 1920 m. sausio 
mėn. 27 d. iki 1922 pi. vasario 
mėn. 16 d.

—Kas buvo sva r b e s n i e j i 
Aukštųjų Kursų iniciatoriai?

—Tas klausimas yra labai 
opus ir į jį reikia labai atsargiai 
ir visai objektyviai ‘ atsakyti, 

kiek tai mano atmintis leidžia.
Savaime suprantama, kad 

kiekvienas Aukštųjų Kursų bu­
vęs dėstytojas daugiau žino apie 
savąjį Aukštųjų Kursų skyrių 
nei apie kitus skyrius. Tad ir 
aš kaip dėstęs infekcines ligas 
su medicinos bakteriologija ir 
higieną su epidemiologija, dau­
giau, žinoma, atsimenu apie me­
dicinos skyriaus iniciatorius.

Kaip Lietuvos Aukštųjų Kur­
sų Medicinos skyriaus vadovui 
ir lektoriui, man teko organizuo­
ti nuo pat pradžios Medicinos 
Skyrių, daugiausia bendradar­
biaujant su medicinos dokto­
rantu Jurgiu Žilinsku, normali­
nės anatomijos dėstytoju ir 
anatomijos instituto. Aukštuo­
siuose Kursuose vedėju, topo­
grafinės anatomijos ir operaci­
nės chirurgijos dėstytoju, lek­
torium. Med. doktorantas Jurgis 
Žilinskas kartu ėjo Medicinos 
Skyriaus sekretoriaus, pareigas.

Organizuojant Aukštųjų Kur­
sų Medicinos Skyrių, man teko 
bendradarbiauti su to skyriaus 
tuometiniu akių ligų dėstytoju 
medicinos daktaru Petru Avižo- 
niu, kuris savo veikla daug pri­
sidėjo prie Aukštųjų Kursų Me­
dicinos Skyriaus darbuotės.

Veiklus chirurgijos dėstyto­
jas Medicinos Skyriuje buvo Dr. 
Juozas žemgulys.

Matematikos Fizikos skyriu­
je, mano atsiminimu, svarbes­
nieji iniciatoriai buvo Z. žemai­
tis — matematikos dėstytojas 
ir V. Čepinskis. Humanitarinia­
me Skyriuje svarbesnieji inicia­
toriai — Mykolas Biržiška, E. 
Volteris, Juridiniame Skyriuje 
— Petras Leonas ir Augustinas 
Janulaitis, AK lektorius ih ini­
ciatorius. Technikos Skyriuje—■ 
iniciatorium buvo inž. J. Šimo- 
liūnas ir inž. Kazimieras Vasi­
liauskas. Visuose A. K. skyriuo­
se buvo jie ir atsidavę tiems 
kursams lektoriai iniciatoriai.

Aukštųjų Kursų vedėju buvo 
1926—1921 m. Z. Žemaitis ir 
1921—1922 m. J. Vabalas-Gu­
daitis. i '

—Kokie buvo Aukštųjų Kur­
sų skyriai ir kas jiems vado­
vavo?

—Aukštuosiuose Kursuose su­
siorganizavo 6 skyriai:

Humanitarinio — vedėjas E. 
Volteris,

Juridinio — vedėjas A. Janu­
laitis,

Matematikos — vedėjas Z. že­
maitis,

Gamtos — vedėjas T. Iva­
nauskas,

Medicinos — vedėjas M. Nas- 
vytis (nuo 1920 m. sausio mėn. 
iki 1921 m. rugsėjo mėn., viso 
vienerius metus ir 8 mėnesius).

Petras Avižonis Medicinos Sk. 
vadovu buvo nuo 192'1 m. rug­
sėjo mėn. iki 1921 metų galo.

Technikos — vedėjas J. Šimo- 
liūnas.

—Kada, kur ir kaip buvo ati­
daryti Lietuvos Aukštieji Kur­
sai?

—Aukštieji Kursai buvo ati­
daryti 1920 m. sausio 27 dieną 
iškilmingame posėdyje Lietuvos 
Seimo Didžiojoje salėje, Seimo 
gatvėje1, Kaune.

Įžangines paskaitas nuo kiek­
vieno skyriaus skaitė išrinkti 
savo skyriaus lektorių susirinki­
me lektoriai.

Keletai dienų praslinkus po 
iškilmingo Aukštųjų Kursų ati­
darymo, kiekvienas skyrius at­
liko savo įžanginę paskaitą.

Lektorių, laikiusių įžangines 
paskaitas ne medicinos, bet ki­
tuose skyriuose, pavardžių su­
minėti negaliu, nes tose paskai­
tose man neteko būti.

Dr. Motiejus Nasvytis Medi­
cinos Skyriaus lektorių susirin­
kime buvo išrinktas skaityti 
įžanginę skyriaus vardu paskai­
tą, kurią jis atliko Aušros Gim­
nazijos rūmų didžiojoje salėje. 
Tos paskaitos tema buvo “Imu­
niteto faktoriai ir jų reikšmė 
medicinoje”. Tos paskaitos pa-

Iš CH1CAGOS IR 
APYLINKIŲ

Raudonasis Kryžius 
minėjo Lietuvos sukaktį

Amerikos Raudonasis Kryžius 
savo radijo programoje Chica­
go je per JJD stotį vasario 16 d. 
paminėjo Lietuvos nepriklauso­
mybės paskelbimo sukaktį, ši 
įstaiga ypač pabrėžė, kad liteu- 
viai, minėdami savo nepriklau­
somybės šventę Chicago j e vasa­
rio 10 d. Ashland auditorijoje, 
aukoję Amerikos Raud. Kryžiui 
gynybos reikalams kraujo, nors 
jų kraštą naikiną Rusijos bol­
ševikai, jų žmones žudą, išvežą 
į Sibirą ir į kitas Rusijos vietas. 
Jie norį aukoti kraują mūsų ka­
riams, kovojantiems už teisingu­
mo principus ir laisvę dabarti­
niame konflikte.

Priminta,, kad Chicagoje esą 
lietuviai buvę DP ir kiti, viso 
127 žmonės, aukoję kraujo ir 
pereitų metų birželio mėn., mi­
nėdami komunistinio teroro die­
nų sukaktį Lietuvoje. 

r

Jugoslavijos komunistų 
pareigūnai Chicagoje

Lt. gen. Vukmanovic, Jugosla­
vijos ekonominės tarybos vado­
vas ir žymus politbiuro narys 
atvyko į Chicagąi, lydimas savo 
žmonos ir 5 kitų to krašto žy­
mių pareigūnų. i

Delegacijos tikslas esąs susi­
pažinti su Amerikos pramonės 
įmonėmis. Saugumo agentas 
Saunders sako, jog delegacija 
pati savo lėšomis keliaujanti po 
Ameriką. Esą, gen. Vukmanovic 
prašęs nevesti jo delegacijos ap­
rodyti gynybos įmonių.

“Tribūne” reporteris kreipėsi 
į Sherman viešbutį, kur apsisto­
jo delegacija, bet jam nepavyko 
su ja pasikalbėti. Buvo atsaky­
ta, kad jugoslavai išėję į “mu- 
vį”.

Delegacijos noras apžiūrėti di­
džiąsias plieno įmones United 
Steel Co. buvo nepatenkintas.

klausyti susirinko lektorių, gy­
dytojų, studentų ir kitokios in- 
teligentinės publikos pilna sale.

( B. d.)

Garsinkitės ‘N-nose’

‘Naujienos’ Pildo ‘Income Tax’ Blankas

Naujienų ofisas padeda išpildyti pajamų mokesčių 

blankas. “Income Tax” reikalu galite kreiptis nuo 

9:00 valandos ryto iki 5 valandos vakaro;

šeštadienį iki 12-tos.
‘ i ■ .

1739 S. HALSTED ST. CHICAGO, ILL.

ALBERT’S FURNITURE
krautuvėje didžiausias pasirin­
kimas lovų, stalų, kėdžių, lem­
pų, pečių, šaldytuvų, televizi­
jos ir radijo priimtuvų, elek­
tros ir kitokių reikmenų.

Pirma negu nuspręsite pirk­
ti, užeikite ir palyginkite mūsų 
kainas su kitų kainomis. Įsi­
tikinsite, kad pas mus pigiau.

MATOMŲ
Klauskite lietuvį menadžerį 

STANLEY RIMKUS. Jis mie­
lai Jums parodys prekes ir iš­
aiškins pirkimo sąlygas.

ALBERT’S FURNITURE HOUSE, INC.
2318 Roosevelt Road, (netoli Western)

Atdara: pirm, ir ketvirtad. iki 9, o kitomis dienomis 
nuo 9 ryto iki 6 valandos vakaro.

BALDŲ
KAINA $^0.00

Erickson
nebekandidatuosiąs 
į gubernatorius

Dabartinis Cook apskrities ta­
rybos pirmininkas, kuris buvo 
pasiskelbęs savo kandidatūrą į 
Illinoj aus gubernatorius respu­
blikonų sąraše, dabar ruošiąsis 
nuo to atsisakyti. Partijos par­
eigūnai patarę jam kandidatūrą 
atsiimti, nes Ericksono įsivėli­
mas į mokėjimą algų nesamiem 
tarnautojam iš apskrities iždo 
pakenkęs jo vardui rinkėjų aky­
se. Gindama jo kandidatūrą, par­
tija galinti netekti atitinkamo 
balsuotojų skaičiaus paramos.

Meras Kennelly atšaukė leidi­
mą Curley tavernai, 2147 Canal, 
nes sprendžiama, kad ji priklau­
siusi S. Rinellai, sukčiui ir nak­
tinio klubo savininkui, kuris bu­
vo pereitų metų gale nužudytas.

SPORTO KRONIKA

Futbolininkai baigia varžybas
LSK Perkūno futbolininkai, 

amerikiečių spaudoje ir futbolo 
lygoje vadinami Liths. vardu, 
vasario 24 d. turėjo priešpasku­
tinį susitikimą šių metų “Indoor 
Soccer” varžybose, Chicago Av. 
Armory patalpose, 234 E. Chi­
cago Ave.

Šį kartą lietuvių priešininkas 
buvo vokiečių Rams komanda, 
kuriai po akiplėšiškos teisėjų 
kombinacijos mūsiškiai buvo 
priversti nusileisti 2:3. Lietu­
viams buvo priskirti net 2 bau­
diniai (tariamai už žiaurų žai­
dimą), iš 'kurių Rams pelnė pir­
mąjį ir paskutinįjį įvartį. Toks 
teisėjų elgesys žiūrovų tarpe iš­
šaukė griežtą reakciją, pasireiš­
kusią ilgai užsitęsusiu švilpimu, 
tačiau neteisybė vis tiek liko ne­
atitaisyta.

Lietuviams įvarčius pelnė: Sa­
dauskas ir Omilijonas.
Futbolo rungtynės sekantį 
sekmadienį

Ateinantį sekmadienį, kovo 2 
d., 1:2'5 vai. p, ,p., LSK Perkūno 
futbolininkai turės paskutinį ha­
lės futbolo varžybų susitikimą. 
Mūsiškių priešininkas bus jau 
aiškus I lygos pieisteris —< Chi­
cago SAC, kurio eilėse žaidžia 
visa eilė žinomų lenkų futboli­
ninkų.
Stalo tenisinirikų žiniai

Netodimoje ateityje LSK Per­
kūno stalo teniso sekcija yra 
numačiusi suruošti klubo stalo 
teniso varžybas, vyrų ir moterų 
grupėse. Visi klubo stalo tenisi­
ninkai, o taip pat ir iki šiol sek­
cijai neprikaususieji žaidėjai, 
bet norintieji aktyviai joje 
reikštis ,apie dalyvavimą šiose 
varžybose iki š. m. kovo mėn. 
10 d. turi pranešti seko. vado­
vui E. šuląičiui, 1521 So. 51 Gt. 
Cicero 50, III., tel. OLympic 2- 
4992. Kor.

HELP WANTED — MALE 
Darbininkų Reikia

HELP WANTED—MALE 
Darbininkų Reikia

REAL ESTATE FOR SALE 
Namai,, Žemė -—Pardavimui

8926 S. CENTRAL AVĖ.
4 kambarių medinis namas, insu- 
liuotas siding. Labai švarus. 4 metų 
senumo. Platus lotas. Taksai $55. 
Dalinai apstatytas. Kaina $6,800. 
$1,800 cash. SPring 7-5866.

ELMWOOD PARK 
Westwood daly, 7838 Cresset Drive, 
savininkas parduoda už $18,500 še­
šių kambarių mūrinį bungalow, su 
beismontu. 1 mašinos garažas. Du 
miegamieji žemai, vienas viršuj. 
Uždaryti porčiai. Automatiškai kar­
štu vandeniu gesu šildomas. Kau­
rai, uždangos. Puikiame stovy. Pa­
togus susisiekimas, mokykla, krau­
tuvės. Dėl susitarimo šaukti GLad- 
stone 3-6863.

PARDUODAMAS 2 flatų mūrinis 
2 po 6 kambarius, karštu vandeniu 
apšildomas. Laisvas butas pirkėjui. 
Marquette Parke. Matykit savininką 
adresu 2607 W. 60th St. Namas arti 
71st ir Washtenaw. Mankus.

7 KAMBARIŲ mūrinė rezidencija, 
37¥2 pėdų sklypas. Karštu vandeąiu 
alyva šildoma, drobe apdengtos sie­
nos; čerpių virtuvė, maudynė, 2 ka­
rų mūrinis sunkvežimių garažas. 
Savininkas, 5834 S. Whipple. Atdara 
sekmadienį nuo 1—5.

2 AUKŠTŲ mūrinis 4 po 4 kamba­
rius namas. 3 butai šildomi pečium, 
1 karštu vandeniu. Pilnas beismon- 
tas, uždaryti porčiai, 2 mašinų ga­
ražas. Yra tarp 36-tos, 37-tos ir Par­
nell Ave Pajamų $105 į mėnesį. 
Kaina $12,000. Connely ir Roshsord, 
614 W. 37th Street.

3 AUKŠTŲ mūrinis. Krautuvė ir 5 
apartmentai. 2013 Canalport Avė. 
Matyti po 4 vai. popiet.

PARDUODAMAS namas, 5 dideli 
kambariai. 3 miegamieji. Medinis 
ant plytų. 80 pėdų priešakys. 7411 
Foster Ave. NEwcastle 1-1614.

FARMS FOR SALE 
ŪkiaiPardavimui

PARDUODAMI 43 akrai geros že­
mės, namas ir visi baldai. Ežero pa­
kraštys yra 1300 pėdų ilgio1. Vieta 
tinka žemės ūkiui ir rezortui. Gre­
ta yra didelės lietuvių kolonijos. 
Dėl platesnių informacijų kreipki­
tės į Mrs. J. E. Straud, 3533 Forest 
Avenue, Wilmette, Illinois.

BUSINESS CHANCES 
Biznio Progos

PARDUODAMA TAVERNA
Priversti parduoti dėl ligos. Ma­

tykite šeštadieniais. Margaret Ba­
rauskas, 3210 So. Halsted Street.

GROSERNė ir mėsos krautuvė Mar­
quette Parke, su namu. Moderniški 
rakandai. Tel. GRovehill 6-7986.

UŽKANDINĖ (lunch room) parda­
vimui. Ideali vieta vedusiems. Per­
sėdimo kampas. Geras biznis.

1546 W. 14th STREET.

PARDUODAMA taverna. Biznis ge­
rai išdirbtas; 4 kambarių butas vie­
toje. 3364 So. Halsted Street.

TAVERNA parduodama arba nuo­
mojama. Visi moderniški įrengimai 
1058 W. 59th St. GRovehill 6-9666.

PARDUODAMA_ rooming house ir 
taverna. Kaina $1,200. Pardavimo 
priežastis—nesutikimas šeimoje.

'2113 SO. HALSTED ST.

TAVERN for sale. 6 rooms upstais. 
Brick building, next to an under­
taker parlor. 1510 W. 69th Street.

VALYMO IR SKALBIMO 
įstaiga, patarnaujanti viešbučiams, 
“rooming houses”. Svarus biznis, 
arti 63-čios ir S. Halsted St. Gera 
vieta siuvėjui su žmona. Sąlygos 
grynais (cash). Savo investmentą 
atsiimsite į kelis mėnesius. Savinin­
kas apleidžia miestą, šaukit ENgle- 
wood 4-7626 dėl informacijų.

PARDUODAMA čeverykų taisymo 
krautuvė. Biznis išdirbtas per 30 
metų. Pardavimo priežastį patirsite 
vietoje. 3956 S. Rockwell Street.

PARDAVIMUI taverna iš priežasties 
ligos. Biznis išdirbtas per 40 metų. 
Vienų savininkų rankose. • Suma­
niems žmonėms gera proga įeiti į 
pelningą biznį, arti didelių dirbtu­
vių. 12003 So. Halsted Street.

AUTOMOBILES - TRUCKS 
Autai ir Sunkvežimiai

MOTOR SALES
816-20 W. 35th Street

Visuomet geras pasirinkimas

VARTOTŲ KARŲ 
1936 iki 1951 metų 
$25.00 ir aukščiau

MES. PERKAME GERUS 
VARTOTUS KARUS

Bridgeporto draugiškiausi 
dyleriai.

Vieni skelbia dalį tiesos, 
kiti dalį jos nuslepia, o NAU­
JIENOS paskelbia visą tiesą.

MECHANICS
IN- FOOD PACKAGING MACHINE MAINTENANCE

GOOD PAY

ASK FOR MR. PERKINS

2133 WEST PERSHING ROAD

GET SET NOW
TOP PAY

TO TOP MEN
For experienced A-l men

TOOL and
DIE MAKERS

•

• Steady Work
@ Overtime
$ Good Working 

Conditions
• Paid Vacations
• Hospitaliziation Renefits

APPLY

UNIVERSAL TOOL 
AND DIE WORKS

21 No. Lomis St.
2nd floor.

Reikalingas 
BUČERIS 1

GERAS ATLYGINIMAS

Rašykite Box No. 3329 
1739 So. Halsted Street 

CHICAGO 8, ILL.

arba šaukite CAnal 6-8500.

3 AUKŠTŲ mūrinis. Krautuvė ir 5 
apartmentai. 2013 Canalport Avė. 
Matyti po 4 v. popiet.

RAŠTINEI BERNIUKO
Patikimo, ambicingo berniuko, no­
rinčio mokytis savo ateities pageri­
nimui prie nacionalės sąskaitų vedi­
mo įstaigos. Pirmenybė naktinės 
mokyklos mokiniui. ANdover 3-3200

FOR RENT—IN GENERAL
Bendrai—Ren d ai

LITHUANIA HOTEL 
Furnišiuoti, dideli šviesūs ir pa­
rankūs kambariai vyrams. Šviežiai 
atremontuoti. Renda pigi—$15 mė­
nesiui.

LITHUANIA HOTEL 
1606 So. Halsted Street 

Tel.: TAylor 9-2733.

IŠNUOMOJAMI atskiri furnišiuoti 
kambariai su virtuvės privilegijo­
mis. 3261 So. Halsted St.

IŠNUOMOJAMI trys apstatyti kam­
bariai vyrams. Galima naudotis vir­
tuve. Yra šiltas vanduo. 2037 So. 
Canalport Ave. Mrs. Martha Banis.

IŠNUOMOJAMI dėl dviejų vyrų 2 
kambariai. 6229 So. Campbell Avė.

MISCELLANEOUS

AR JAU NUSIPIRKAI
A. MIRONO “40 DAINŲ”?

Gaunama “Naujienose”, 1739 So. 
Halsted Street. Kaina: vietoje 75c., 
persiunčiant 85c.

JONAS CONRAD
TUCK POINTING BIZNYJE;

Atnaujina pasenusį namą, pripildo 
lietaus išplautus plytų tarpus. Taiso 
kaminus ir apie langų rėmus. Dau­
gelio metų patyrimas darbe. Reika­
lui esant, kreipkitės į lietuvį— 
J. CONRAD, 5242 S. Artesian Ave.

GRovehill 6-4177.
TELEVIZIJOS IR RADIO
Taisymas - Pardavimas

Tel.: DAnube 6-6887

DAINA TELEVISION CO.
3120 So. Halsted St.
Mes taisome visokias

SIUVAMAS MAŠINAS
Visas darbas garantuotas. Mes taip 
pat išnuomojame mašinas. Duokite 
mums perdirbti koja minamas ma­
šinas į elektrines. Nemokamas ap­
skaičiavimas. Turime puikų pasirin­
kimą vartotų SINGER mašinų.

SINGER SEWING 
MACHINE COMPANY 
4222% Archer Avenue 
Tel.: CLiffside 4-6847

VAŽIUOJAME Į FLORIDĄ 
APLANKYKIT 

MIDWAY CABINS
R. 2, Box 727 

TAMPA 5, FLORIDA 
Phone 343479

Props. Wm. and Ann Popeli.

Floridos saulėje dienas galima 
leisti be daroo, bet nuobodu be 
NAUJIENŲ. Patyrę vasaruotojai 
išvažiuodami į pietus, liepia ten 
siuntinėti ir NAUJIENAS.

HELP WANTED — FEMALE 
Reikia parbininkių '

We have opportunity now

for

GENERAL OFFICE CLERK
Some experience necessary.

Some typing
5 day week—37 ¥2 hours. 

Hospital insurance.
Many employees benefits.
Good working conditions.

Ask for Mr. Perkins

STANDARD BRAND, INC.
2133 W. Pershing Road

STENOGRAPHERS
Wonderful place to work.

Will train alert beginners.
Permanent,

5 day week- — hours 9 to 5.
Good starting salary.

Merit increases for girls 
who qualify.

Paid Holidays and Vacation.
Hospitalization.

Convenient to all transportation.

Call or see Mr. Anderson 
DRexel 3-3200.

NORTHERN
ILLINOIS COLLEGE

OF OPTOMETRY

4170 Drexel Boulevard.

STENOGRAPHER
“Here is a permanent position 

with a good secure future” 
Age no barrier

Prefer some experience. Will ac­
cept capable ambitious beginner. 

5 day week.
Light dictation. Varied work. 

Starting salary $58.80 per week 
plus high cost of living bonus. 

Fine opportunity for right person.
Apply

NATIONAL 
CARLOADING CORP.

411 West Kinzie St.

MERGINŲ REIKIA
Dienomis ir naktimis

Patyrusių prie drill press, hobbing, 
lathe, milling machine and grind­
ing. Lengvas dirbtuvės darbas prie 
mašinų. Geras atlyginimas pradžio­
je. Dykai ligoninė ir gyvybės aip- 
drauda.

REVERE CAMERA CO.
320 East 21st Street

ŠEIMININKĖS—virimui ir prigel- 
bėti prie vaikų. Būti vietoje. Savas 
didelis dailus kambarys su privatiš- 
ka maudyne. Nauji namai, maloni 
aplinkuma. Kiti darbininkai atlieka 
sunkesnį darbą. Turi kalbėti angliš­
kai ir turėti paliudymą. $40 į savai­
tę. ESsex 5-2443.

REIKALINGA TARNAITĖ

Namų darbui ir dviejų vaikų prie­
žiūrai. Geras atlyginimas, atskiras 
kambarys, lova. Turi suprasti angliš­
kai. Reikia liudijimo. Telefonuokite 

DIversey 8-8017.

REIKIA merginos namų ruošos dar­
bui. Lengvas valgių virimas. Būti 
vietoje. Turės savo dailų miegamąjį 
naujame apartmente. Prižiūrėti 1 
kūdikį. Gera alga. DP priimamos. 
5807 No. St. Louis Ave.

KEystone 9-0489.

REIKALINGA moteris patyrusi vi­
sokiam virtuvės darbui. 3134 West 
Lawrence, independence 3-9621.

REIKALINGA raštinės darbą mo­
kanti lietuvaitė. Darbas nuolatinis 
ir pastovus. Pageidautina gyvenanti 
netoli darbo vietos. Kreipkitės į 

MILDA BUICK SALES 
907 West 35th Street 

LAfayette 3-2022.

FURNITURES AND FIXTURES 
______Rakandai.irĮrengimai_____

MODERNIZUOKIT
Savo Virtuvę 

arba bathroom su steel wall tile. 
Kambarys 4x7, 4 pėdų aukščio 

$59.00. Sudėsime — kreditas.
HEmlock 4-3200

NAUJIENAS skaito beveik 
visi lietuviai, todėl toks gau­
sus žmonių skaičius ir atsilie­
pia į skelbimus.

8—NAUJIENOS, CHICAGO 8, ILL. --PENKTADIE., VASARIO 29, 1952


